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NEPIAHWH

2KOTTOG TNG €PYOOiag auThG €ival n TTapouciacn Twv TIPOYPAUNATwWY Extrae kai
Paraver, Ta otroia €xouv avarmtuyBei amd 1o Barcelona Supercomputing Center kai
OTITIKOTTOIOUV KAl QVOAUOUV Tn  CUMTTEPIPOPA  TTAPAAANAwWYV  TTpoypapudTwy. H
TTapouadiaon yivetal ye xpnon amAwyv TTapAAANAwY TTPOYPAPUATWY Kal OIAQOPETIKWYV
UAOTTOINOEWYV TOUG, JEOW TWV OTTOoIWV £TTEENYEITAI O TPOTTOG AcIToupyiag Twv Extrae kai
Paraver. Emiong trapaBétovral katrolia tmrapadeiypyara AviAnong TTANPoOQopIwY PE TN

Xpnon Toug.

OEMATIKH MEPIOXH: MNapdAAnAog TrpoypappaTiouég.

AEZEIZX KAEIAIA: OmTiKOTTOiNON OCUMPTTEPIPOPAGS, €eVTOTTIONOG AaBwv, €evioTONOS

KabuoTepoewy, BeATiIoTOoTTOINON ATTOd00NG, KAIMAKWOT).



ABSTRACT

The purpose of this dissertation project is the presentation of programs Extrae and
Paraver, which have been developed by the Barcelona Supercomputing Center and
visualize and analyze the behavior of parallel programs. The presentation is made with
the use of simple parallel programs and different implementations of them, through
which the function of Extrae and Paraver is explained. Furthermore, some examples are
given of how to derive information with their use.

SUBJECT AREA: Parallel Programing

KEYWORDS: Behavior visualization, error tracking, delays tracking, performance
optimization, scalability.
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NMPOAOIOZ

MNa TNV epyacia auth €yive xpAon Tou epyacTnpiou Linux Tou Turuatog MNMANPo@opIkAg
Kal TnAemmkoivwviwv Tou EKIA, oT10 ommoio utmtdpyouv eykateotnuéva ta Extrae kai
Paraver. 21a rapaptipata | kai Il uttdpxouv odnyieg EyKaTaoTaong Twv TTPOYPAPUATWY
yia epIBAAAoV Linux. YTTdpxouv akOua odnyieg eUpeonS TwWV atmapaiTnTwy apxeiwy, Ta
oTroia TTapéxovtal kal g€ ouuTTAnpwuatikd CD. Ta apyeia KwdIka Kal Ta TTapayoueva
apxeia atmo 10 Extrae Twv otroiwyv €yive xprion €1Tiong TTapEXOVTAl OTO CUUTTANPWHATIKO
CD.



MeTprioeig arédoong Kal OTITIKOTTOINGN CUNTTEPIPOPAG TTApEAANAwWY TTPoYpPaNPATWY PE XprAon Twv Paraver kai Extrae

1. EIZAIrQrH

H TexvoAoyia Twv UTTOAOYIOTWYV OTIG PEPEG PAG E£XEI PTACEI OE TETOIO ONWEIO, OTTOU N
TTepeTaipw BeATiwon Twv emmeCepyacTwy  gival aduvarn. Autd cuppaivel dI16TI N
KAaTtavaAwaon peUPATOG KAl KATA CUVETTEIQ N BEpPoKpacia TTou Ba avaTrTuoodtav Katd
TN AEITOUpPYia AKOUA YyPNYOPOTEPWV ETTEEEPYAOTWY Eival ATTAYOPEUTIKEG, aPOU Ol
OIOPPOEG PEUPATOG TTOU TTPOKAAOUVTAI OTA TPAVEIOTOP O€ TETOIEG OUVONKEG KATAOTOUV
TOUG ETTEEEPYAOTES AVAEIOTTIOTOUG.

MNa va gemrepaoTtei autd 10 TTPORANUA yiveTal xprion TTapaAAnAiopou. AnAadr), avri va
Kataokeudlovtal OA0 Kal ypnyopOTEPOl Kal TTOAUTTAOKOI €TTEEEPYAOTEG, YiveTal Xpron
TTOAMWY aTTAOUCTEPWYV KAl TTIO APYWV ETTEEEPYACTWYV O€ €va TOITT. AUTA TO CUOCTHUATO
ovopadovTal TTOAUTTUPNVOI ETTECEPYAOTEG, OTTOU O TTUPHVAG QVAQEPETAl OE Mid KEVTPIKN
povada etregepyaoiag (CPU).

Ouwg n xprnon TToAuTTUPNVWY ETTEEEPYACTWYV ATTAITEI KAI QVTIOTOIXA TTPOYPAUMATA TTOU
VO  EKMETOAAEUOVTOI TNV OPXITEKTOVIKI] QUTH, O@OU n €KTEAEON TTONIOTEPWV
TTPOYPANMATWY TTAPAAANAQ 0€ TTOAAOUG TTUPAVEG OE TTPOCPEPEI ETTITAXUVOT, AAAG aTTAG
TTOMOTTIAEG  €KTEAECEIC TOU idIOU TTPOYPAUMOTOG. AUTO TTOU QVAPEVETAI €ival va
EKTEAOUVTAI TTIO YPAYOPQ Ta TTpoypauparta. MNa va yivel autod TTPETTEI VA ypa@TouV EiTe
véa TTPOYPAMMPATA, €iTE TTpoypdupaTa TTou Ba peta@pdlouv Ta TTaMId, €101 WOTE va
MTTOPOUV va EKUETAAAEUTOUV TOUG TTUPAVEG. H épeuva, OuwG €XEl BEICEl OTI N NETAPPOON
TTPOYPAUMATWY eV aTTodidEl, OTTOTE TTPETTEI va dnuioupynBouv véa TTpoypAauuaTa.

2.€ TTOAAEG TTEPITITWOEIG, OUWGS KAl TA VEQ TTPOYPAPUATA OEV aTTOdIdOUV OTTWG BEWPNTIKA
avapévetal. MNa 1o AOyo autd Ol KATAOKEUAOTEG XPNOIUOTIOIOUV €PYOAEia PETPNONG
a1TOdOO0NG KAl OTITIKOTTIOINONG CUMPTTEPIPOPAS TTAPAAANAWY TTPOYPAUMATWY, WOTE vd
EVTOTTIOOUV KQI VO XAPOKTNPIOOUV TA U ATTOO0TIKA TUAUATA KWOIKA TTOU QPEPOUV PTWYA
ammoteAéopata. Tétola epyaAcia cival kai Ta Extrae kai Paraver, 1a oTtroia €xouv
avatmtuxBei amé 10 Barcelona Supercomputing Center kai mmapéxovral ye dwpedv
d1GBeon. H Asitoupyia Twv TTpoypapudTwy autwyv cuvoyiletal oto 0TI To Extrae petd
atré cuAAoyr TTANPOQPOPIWY ATTO TOUG HMETPNTEG TWV ETTEEEPYACTWY KAl TOU CUCTHHATOG
YEVIKOTEPA, dNUIOUPYEI apxeia ovopaloueva traces, Ta OTToIa OTITIKOTTOIEI KOl QVAAUEI TO
Paraver.

I. Moviég 12



MeTprioeig arédoong Kal OTITIKOTTOINGN CUNTTEPIPOPAG TTApEAANAwWY TTPoYpPaNPATWY PE XprAon Twv Paraver kai Extrae

2. EXTRAE

2.1 Astoupyia

To Extrae xpnoigotrolei dIAQOPOUG PNXAVIOUOUG YIa va €I0AYEl JETPNTEG OTO TIPOG
MEAETN TTPOYPAPUQA, PE OKOTTO TN GUAAOYN TTANPOQPOPIWYV OXETIKA PE TNV ATTOd0CT TOU.
Mtropei va xpnoipotroinBei ue MPI, OpenMP, CUDA, OpenCL, pthread kai OmpSs.
YTrapxel, €tmiong duvarotnta ouvouacoTIKNG xprong tou MPI pe 6Aa ta utohoira. H
€1I0QYWYN METPNTWYV OTO TTPOYPANMA YiveTal Ye dU0 TPOTTOUG. O TTPWTOG TPOTTOG EICAYEI
pia  diapoipalouevn PBIBAIOBAKN OTO TTPOYPAUMA, TIPIV TN QOPTWwOr Tou. Av TO
TTPOypauua kKal n dlauoipalduevn BIBAIOBNAKN €xouv Koivé oUuPBoAa, TOTE YEOow TOV
OUPBOAWY auTtwv PTTopEi va gloaxBei KwdIkag oto TTPOYpappa, dnAadr YETPNTEG OTN
TepiTTTwon Tou Extrae. 2ta cuotiuata Linux autd emTuyXAvetalr pe mn XpAon mng
petaBANTAG TrepIBaAAoviog LD _PRELOAD. O 0&eUTtepog TPOTTOG KAVEl XPrion Tou
Dyninst, n otroia €ivai pia BIBAIOBAKN aveTTTuyuévn atro Ta TTAVETTIOTAKIO Tou MépuAavT
Kal Tou Moulokovoiv-MavTioov Kail n AsiIToupyia TnG €ival va €I0Ayel YPARPES KWOIKA OTO
TTNYQi0 KWOIKA TOU TTPOYPANUATOG, O OUYKEKPIMEVA ONUEIA, KATA TN METAYAWTTION TOU
TTpoypduuatog. ‘Etor n diadikacia dev YETABAAEI TO TTNYAIO KWOAIKA KAl YiVETAI JOVO HIa
@opd, eKTOG Kal av yivel aAAayr oTo TTPOYPANKA Kal TTPETTEI VA JETAYAWTTIOTEI {ava.

[Na Ta KOYPATIO TOU TTPOYPANUATOG YIA Ta OTToia Oev UTTAPYXOUV TTANpoPopicg, To Extrae
TTapEXEl OUO PNXAVIOPOUG delyhaToANWiag yia tnv ouAAoyr dedopévwy. O TTpwTog
MNXaviopog eivar ol signal timers, mou avd TAKTA XPOVIKA OIa0TAUATA CUAAEyOUV
Ociyuara. O OeUTEPOG MPNXAVIOPOG KAVEI XPAON Twv HETPNTWV ammédoong Tou
ETTECEPYQOTH], TTOU CUAAEYOUV BEIYUATO O CUYKEKPIUEVA ONUEIa ETAEU yEYOVOTWV.

Tpia cival Ta 1Mo Koiva €idn dedouévwy TTou CUAAéyovTal atrd To Extrae, xpovikég
oppayideg ue akpiBeia nanosecond, dedOUEVA OXETIKA WE TOV MPIKPOETTECEPYQOTH Kal
oedopéva TToU OUVOEOUV TNV OTTOdO0N ME TO TTNyaio KWOIKA, WOTE VA MTTOPEI O
TTPOYPAUMATIOTAG Va EEPEl TToU akpIBWGS dnuioupyEiTal To TTPORANPA yia va JTTopETEl va
eTEPPEl Kal va To dlopbwaoel*. Ta dedouéva TTou OXETICOVTAI E TOV UIKPOETTECEPYAOTN
ouAAéyovTal péow Tou PAPI (Aetrtopépeieg oto Mapdptnua lll), To otroio mTpoo@épel
TTANPOYOPIEC KAl yia Tn KoTavAAwon peUuatog  Kal TN Bgpgokpacia  Tou
MIKPOETTECEPYQOTH, AAAG Kal TTANPOPOPIES YIa TO OKANPO BioKo, TO BIKTUO, TO AEITOUPYIKO
oUOoTNUA K.A., APKEI va UTTAPYXOUV Ol avTioTolxol JETpNTEG oTO hardware.

2.2 XpnAon

MNa va dnuioupynBei 10 apxeio trace evog TTpoypdupaTog péow Tou Extrae, mrpétrel
apXIKG va €xel yivel yeTd@pacn Tou Kal va €xel dnuioupynBei To binary apxeio. ZTn
OuvEXEIa TTPETTEI va dnuioupynBei €va apxeio xml Pe TIG TTAPAUETPOUS AEITOUPYIOG TOU
Extrae, 6TTwg kai éva apyeio sh pe TIg Tapapérpoug eKTEAEONG Tou Extrae (AeTrTopépeieg
oTo MapdapTtnua |).

H evToAn yia Tnv ekTéAeon Tou Extrae €ivai:
mpiexec -n <# Olepyaclwv> -f <apXelo UE TIG LNXOVEC OTLG omoieg Ba ekteAeoTEL TO
TPOYPAUUA> . /<Ovoua apxeiou>.sh . /<binary apxelo> <oévopa mapayoduevou apxsiov>

(my: mpiexec -n 16 -f machines ./mpitrace.sh ./mpiprog mpiprog_trace)

*>10 Mapdprnua IV umdpyer emkovwyvia péow e-mail, ue v Tools Group Manager Judit Gimenez Tou Barcelona
Supercomputing Center OXeTIKG UE T OUYKEKpIUEVN Agitoupyia, n orroia mapouoidlel mpoLAnua. MNa kaAurepn
Karavonon mporeiveral mpwra avdyvwon tn¢ mapouaiaong tou Paraver, ke@dhaio 3.2.
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MeTagu Twv apxeiwv TTou dnuioupyouvTal, UTTAPXOUV Kal 3 apxeia Ye TO OVOPQ TTou
000nke oTnv €vioA mpiexec Kal TIG eTekTAoelS prv .pcf kal .row. To apxeio .prv
TTEPIEXEI TN OpaCTNPIOTNTA TOU TTPOYPAUMATOG, TO .pcf TTEPIEXEI TIG ETIKETEG TTOU
OXETICOVTAI YE TNV APIBUNTIKEG TIMEG KAI TO .row TTEPIEXEI TTANPOQPOPIES YIa TN XPHon Twv
TTOPWYV. Ta UTTOAOITTA apXEia YTTOPOUV va dlaypa@ouyv, gival TTPocwPIVA.
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3. PARAVER

3.1 Asitoupyia

To Paraver avamrtuxnke Adyw Tng avAaykng UTTapgng, apxIKA PIAG YEVIKAG KOl TTOIOTIKAG
avTiAnWwng TNG OCUMTTEPIPOPASG TWV TTPOYPOUMATWY, PEOW OTITIKOTTIOINONG, KOl OTN
OUVEXEIQ TNV ETTIKEVTPWOTN O€ AETTTOUEPEIG KAl TTOCOTIKEG AVOAUCEIS TwV TTPORANUATWY.
To Paraver mTpoo@épel TTOANEG TTANPOPOPIES YIA TN CUPTTEPIPOPA EVOG TTPOYPANKATOG.
O1 mAnpo@opieg autég aueca emnpPeAlouv Tov TPOTTO ETTEUPOAONG OTO KWOIKA TOU
TTpoypAuuaTog yia Tn BeAtiwon Tou. ‘ETO1 peiwveTal o Xpdvog TTou aTTAITEITAl YIO TNV
QAVATITUEN €VOG TTPOYPAUPATOG Kal TTEPIOPIoVTal Ol ATTAITHOEIG O€ UAIKO.

YTTapxouv TpIwvV €1I0WV aTTeEIkovioelg oTo Paraver. ['pa@ikr) atrelkdvion, WoTe va yiveTal
€UKOAQ avTIANTITH aTrd TO XPAOTN N CUUTTEPIPOPA €VOG TTPOYPAMMATOG, KEIPMEVO TTOU
TTAPEXEI OAEG TIG AETTTOUEPEIEG KAl ETTECNYNOEIG TNG YPOAPIKAG ATTEIKOVIONG KAl AVAAUTIKI)
aTTEIKOVION OTTOU TTAPEXOVTAI TTOOOTIKA OEQOUEVA .

2N YPOQIKA ATTEIKOVION TA AVTIKEIMEVA TTOU AVATTAPIOTOUVTAI £XOUV APECN OXEON WE TN
OOMN Kal TOV TPOTTO AEITOUPYIAG TOU TTPOYPAPUATOG Kal Xwpilovtal o€ TTpoypdpuaTa
(applications), Olepyacieg (tasks) kair vAupata (threads). O1 TAnpogopieg yia Ta
AvTIKEiMEVA auTd xwpilovtal he TN OEIp& TOUG O€ XPOVIKEG TIUEG YyIa KABE QVTIKEIMEVO,
ONUOIEG TTOU QVTIOTOIXOUV Of€ YEYOVOTA KAl YPAMUEG ETTIKOIVWVIOG avApeca oOTa
QVTIKEIPEVA.

Katd tnv ypa@ikr atmeikovion TTapabEéTovTal ol TINEG Kal Ta yeyovoTa, TTou AapBdvouv
XWPa Katd Tn OIAPKEIA TOU TTPOYPANKATOG, XWPEIG va TOUG avaBEéTovTal EPUNVEIES Kal
1I010iTEPEG onuacieg. Eival oTnv guxépeia Tou XxprnoTn va 1o kavel auto. Mapabétovral,
OuWG opiopéva epyaleia yia To TTwWG Ba dnuioupynBei N atreikdvion, TTou 0dnyouv CE Jia
eupeia ykapa emAoywyv Kal atroteAeopdtwy. ‘ETol, yia TTapddeiyua otav arreikovifovral
VAMOTA, Yo ouvaptnon yia Ta vAPoTa uttoAoyidel, atrd 1a dedopéva TTou TTEPIYPAPOUV
N dpacTnEIOTNTA TWV VNPATWY, TN TIPA TTou Ba XpnoiyoTtroinBei yia TNV YpOaQIK)
amreikdvion. Otav armeikovidetal dlepyaacia, XPNOIYOTIOIEITAI IO OuvAPTNON yia T
vAPaTa, yia K&Be vijua tng diEpyaciag, Kal oTn CUVEXEIQ PE TN XPAON MIOG ouvapTnong
yla Olepyacieg uttoAoyietal ammd TIG TIMEG TwWV VNUATWVY n TEAIKA TIMR TTOU Ba
XPNOIMOTIOINBEI yia TNV YPa@IKr) atreikovion TnG diepyaaiag. AvTtioToixa uttoAoyileTal n
TIMA YIO TN YPAQIKH OTTEIKOVIOT £VOG TTPOYPAUPATOS OTTO TIG TIMEG TwV JIEPYACIWV ATTO
TIG OTTOIEG ATTOTEAEITAL.

Me Trapdépolo TpOTTO, UTTAPXEl N OuvaTOTNTA UTTOAOYIONOU TTOAAWYV TTAPAUETPWY,
OXETIKWV ME TNV a1Téd0o0n €VOC TTPOYPAUMATOC, aTTd BACIKEG TIMEG TWV PETPNTWYV TOU
ouoTAuaTog. MNa Tapddelypa atrd 1o PETPNTH TwV KUKAWYV KAl TO PJETPNTH TWV EVTIOAWV
MTTOPEI va TTPOKUWEl TTANPOQYOPIa YIa TIG EVTOAEG AvA KUKAO TTAPOAO TTOU QpXIKA Oev
UTTAPXE METPNON yia KATl TETOl0. O1 VvEEG TTANPOQOPIEG TTOU TTPOKUTITOUV, ATTO TO
ouvOuaouoO AAAwWV PTTopOoUV va aTTOBNKEUTOUV O€ apXEio Kal va gopTwBouv avd. Ta
apxeia autd ovoudalovtal configuration files (cfgs). Ta apxeia autd dg, ummopouv va
XpnoigoTtroinBouv pe trace apxeia atmrd dIAQOPETIKA TTPOYPAUMATA, MIAG Kal 0TV oudia
0¢ auTA aTroBnKeUeTal O TPOTTOG OIEEAYWYAS TWV ETTIOUPNTWY TTANPOPOPIWY aTTd TO
apxeio tracee kal Ox1 autég KaBauTtég ol TTAnpogopies. Madi ue To Paraver trapéxovral
étoipa configuration files TTou pTTOpPOUV va xpnoigotToinBouv pe oTtrolodnTToTE trace
apxeio yia va trapaxbouv emimrAéov dedopéva kal oTamioTiIkG. Autd Bpiokovtalr oTo
PAKEAO cfgs, OTO QAKEAO eykaTdoTOoNG TOoUu Paraver.
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3.2 Mapouciaon

Na 1N Tapouciacn Ba xpnoigotroinBei éva TTPOypaAPUa TTPOCOPOoIWoNG PETAdOONG
BepudTnTag (AeTrTouépPEIEG oTn TTapdypago 3.3.1 61Tou ava@Epovtal avaAuTIKa OAEG ol
UAOTTOINOEIG TOU, TTOU XPNOIKJOTTOIOUVTAI YIa TNV €TTEENYNON TNG XProng Tou Paraver)

A@ouU dnuioupynBoulv Ta aTTaItoupeva apxeia ye mn xpron tou Extrae, @optwvovTal oTo
Paraver mmatwvrtag File o1o apxiké mmapdBupo Tou Paraver (Eikova 1) kai €TTIAEyovTag
Load Trace... 010 véO menu TTOU TTPOKUTITEL. 2TO TTAPABUPO TTOU EUPaViICeTal YiVETAI
ETTIAOYA TOU €mMOUUNTOU ApXEiOU PE ETTEKTACN .prv TTou dnuioupyndnke atrd 1o Extrae.
Av €xouv @opTwOei TTOAAG traces Tautdxpova, TéTE atrd TO ONUEIO TTOU QaiveTal OTNV
Eikova 2 yivetal evalAayr) ueTagu Toug. MNaTtwvTag 1o €Ikovidio TTou @aiveTal oTnv Eikéva
3 eygavideTal T0 ypaenua Tng eKjéAsong TOU TTpoypdpuaros. O opiOvTiog Agovag

% Paraver e g_d B ° Paraver l = | |£h‘
@“'P File Help
: « W .

\deov\ broswser ]
= 1

Eikéva 1: KoupTri File

B Paraver l = ' —
s C:'Program Files\Paraver \Traces'heat tests\Lab_2.prv
Elp
Q | X | & &
WiMGow browser
Eikéva 3: KoupTri ypa@nuarog Eikova 2: EvaAAayR apxeiwv trace

QVTIOTOIXEI OTO XPOVO Kal O KATaKOPpUPOG oTa vAuaTa. K&be viua xapakTtnpiletalr armo
TPEIG ApIBUOUG. O TTPWTOG APIBPOG ATTAPIBUE TIGC EQAPUOYEG, O DEUTEPOG TIG DIEPYATIES
Kal o Tpito¢ Ta vruarta. NAuata pe Ttov idlo apiBud e€@apuoyng avikouv oTnv idia
EQapUOyY Kal avtioToixa 10XUEl yia TIG dlEpyaoies. MATwvTag TO KOUUTT TTOU @QaiveTal
oTnv Eikéva 4 gp@aviCetal pia oipd TANpo@opiwy yia 1o ypdenua. H ypauun Pe TiTAo
Level éxer oxéon pe 1O €TmiTTeEdO OTO OTIOIO AvA@EPOVTAl Ol TTANPOPOPIES, dNAAdN
emiTedo eQapuoyng, dlepyaciag, vAuatog K.T.A. Kdavovtag KAIK oto O¢ggi 1edio Tng
YPOUMNG epavieTal pia Aiota pe emAoyéS. EmAéyovTag CPU, oto katakdpugo agova
TWV ypa@nUATWY Trapouciaderal, avti Tou apiBuou Tou VAPOTOG, TO Ovoua Tou
ETTECEPYQOTH) OTOV OTTOI0 eKTEAEiITAI TO vrua. ‘ETol, PTTOpEl va yivel emmegepyaoia Twv
TTANPo@opIWV Aaupdavovrtag uttéywn Kal TNV TOTToAoyia Twv €TTECEPYQOTWY, N OTToia
MTTOPEI Va €Enyei TUXOV KABUOTEPNOEIG OTNV ETTIKOIVWVIA JETAEU TwV BIEPYOTIWV.

- r

8" Mew window #1 @ Heat 1 1.prv i Mew window £1 @ Heat_1_1.prv

Eikéva 4: AAAayR emITTESOU TTANPOPOPIWYV
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MatwvTtag 6e¢i KAIK oTo ypdenua kai emAéyovtag Info Panel, kGtw amd 10 ypdonua
eM@avifeTal €va TTapdBupo O0TO OTToi0 TTapouaidfovTal TTANPoPopieg. 2To TTpwTOo tab, pe
TiTh\0o What/Where, cu@avifovral TTAnpo@opieg yIa TO ONUEIO TOU YPAPHOTOG OTO OTTOI0
yivetal OITTAG KAIK. 210 deuTEPO tab pe TiTAO Timing, o€ TTEPITITWON TTOU YiveETal PMEAETN
OUYKEKPIMEVOU TUAMATOG TOU tracee apxeiou, TTapouciAdovTal Ol XPOVIKEG OTIYMEG APXNG
Kal TEAOUG Kal 0 XpOvog OUVOAIKAG OIAPKEIAG TOU TUAUATOG. 2TO TpiTo tab, pe TiTAo
Colors, avtioToixiCovral Ta XpWHOTA HPE TIG KATAOTACEIG TOU TTpoypdupaTog (Eikova 5)

® | M wendon 5] @ Heat | Lprs .

TN T
i
k'

Eikéva 5: Apxiko ypdenua pe Info Panel

Matwvrtag 6e€i KAk oTO ypdenua kai kévovrag uncheck Ttnv emAoyry View —
Communication Lines eagavifovTal ol KiTPIVEG YPOAUMES, OXETIKEG UE TNV ETTIKOIVWVIQ
METAEU Twv OlEPyaciwy, Kal UTTAPXEl KOAUTEPN €IKOVO TwWV KOTAOTAOEWV TOU
TTPOYPAUMATOC PEOW TWV XpwHATwy. 210 menu View utrdpxel kal n €mAoyry Event
Flags. Kdvovrag check tnv emAoyry autr onpoTtodoTouvTial Ta Onueia, yia KABe
dlepyaoia, Otrou ekTeAeiTal pia véa evioAr). Me 1o TpOTTO QUTO UTTOPOUV va BpeBouv
EVIOAEG TTOU dlapkoUv TOOO Aiyo wWoTe va pnv gival duvatév va amoTuTTwbouv OTo
ypaenua Je TNV apxIKn KAigaka xpovou. O1 evTOAEG AUTEG UTTOPOUV VA EUQAVICTOUV
pMéow TG duvatotnTag zoom. Kavovtag drag 10 KEPOOPA TOU TTOVTIKIOU OTO YPAPNUO
L G [ |

B New window #1 @ Heat_1_lprv

Eikéva 6: Zoom ka1 Event flags
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(apioTepd KpatnuéVo KAIK Kal €TTIAOYA TTEPIOXNAG), YiVETAI zoom OTNV ETTIAEYUEVN TTEPIOXN
oTtov da¢ova x 2Tnv EikOva 6, OTTou €Xel yivel zoom OTO aApXIKO ypaenua, €xXouv
QATTEVEPYOTTOINBEI O YPAUMPES ETTIKOIVWVIAG, £XOUV €VEPYOTTOINOEI OI ONUATOBOTEG TWV
EVIOAWV (MIKPEG TTPACIVEG ONUAIES) Kal €XEI ONUEIWBEI oNUATOdOTNG O€ TTEPIOXH OTTOU
dev @aivetal va UTTApPXEl €vioAr.. Me TTepETAipw zOOM OTN OUYKEKPIYEVN TTEPIOXN,
kavovtag Ctrl+drag waoTe va yivel €mAoyn TEPIOXNG Kal aToug duo agoveg (Eikova 7),

B MNew window #1 @ Heat 1 lprv

Eikéva 7: Zoom kai oToug dUo d§oveg

pTTOPEl Va TTapatnpenBei o1 évrog uttdpxel evioA. Me de&i KAk kal emAéyoviag Undo
Zoom avaipeital To TEAEUTAiO zoom TToU €xel yivel oTo ypdenua. Me diadoxikd Undo
Zoom n €IKOVA ETTIOTPEPEI TNV APXIKH, OTTOU @aiveTal OAn n €¢EAIEN Tou TTPOYPANUATOG.

2T0 apXIKO ypdaenua dev TTapoucialovTal OAEG ol TTANPOPOPIEG, TTOU UTTAPXOUV OTO
apxeio trace, yia 1o Tmpoypaupa. Me Tn xprion Twv configuration files TpoTtroTToIEiTAI
KATAAANAQ TO ypa@nua woTe va TTapouciAlovTal dIAQOPETIKEG TTANPOPOPIES. YTTAPXEI
TTANBWpPa £ToINWV TETOIWV apxeiwv. H opTwon evog configuration file yivetal ratwvrag
File (Eikdéva 1) kai Load configuration... . 210 véo TTapdBupo TTou ep@avileTal yivetal n
emAoyry Tou embBupntou cfg. Ta cfgs Bpiokovial oto @QAkeENO cfgs, OTO @QAKEAO
eykatdoTtaong Tou Paraver. Ta cfgs cival xwpiopéva o Katnyopieg, apxika avaioya Pe
TO €id0OG TOU TTPOYPAMMATOG Kal ETTEITA AvAAOYQ HE TO €i0OG TwV TTANPOQPOPIWV TTOU
TTapExouv. Metd Tn @OpTWON Tou eKAOTOTE cfg TTPETTEI va yivel EAeyX0G, av TO ypapnua
ava@EépETal OTO €TTITTEDO €QAPUOYNG, dlEPYATiag | vAUATOG Kal va yiveTal n avaioyn
aAAayr} 6TTou gival aTTapaitnTo (OTTWG YaiveTal KAl TNV Eikova 4). MepIKEG QOpPES PETA
N @OpTWON €vog cfg TTapoucidleTal KATW Kal apIoTEPA OTO ypAPnuUa £va KOKKIVO
BaupaoTikd. Kavovtag apioTepd KAIK TTAVW Tou gu@avideTal Eva OXeTIKO privuua. ETi o
TTAcioTOV TO pRvupa autd eival “Some semantic values are outside the maximum or
minimum boundaries”. £1n TepitrTwon autr) 1o TTPORANPa dlopBwveTal TTaTwvTag OEEi
KAIK 0TO ypd@nua kai emAéyovTag pia atod T emAoyég oto menu Fit Semantic Scale,
ouvibwg xpeidletal n Fit Both. Etriong av yia ké&molo cfg 1o ypd@nua eival kevo, 10TE
KavovTag 0egi KAIK aTo ypagnua kai emAéyovtag Fit Time Scale ptopei va diopbwoaotel
TNV €iIkéva. Mapakdtw emegnyouvtal Ta Xpnoiuodtepa cfgs ya 1o MPI kai to OpenMP.
Mepairépw avaAuon €xel yivel ota cfgs TTou TTapoucidlouyV IDINITEPO EVOIAPEPOV.

3.2.1 Configuration files yia To MPI

®dakehog mpilviews

MPI_call.cfg: Ta xpwpata o1o ypaenua (Eikéva 8) avTtiotoixouv oTig MPI evioAég,
OTTOTE YiveTal EeKABapPOo o€ TToI6 onuEio akpIBwG €yive n KABe KA\on Kal TTO00 dIPKETE.
Ta xpwuaTa Ta OTT0Ia OEV £XOUV CUYKEKPIUEVO OVOUA EVTOAAG AVTIOTOIXOUV O€ EVTOAEG
MPI o1 otroieg eV xpnoigoTTolouvTal Kal Ogv EJ@avifovTal 0To YpA@nua.
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5 MPIcall @ Heat_1_Lprv

MPI Point-to-point value &
MPI Point-to-point value 7

value

Bl PI Point-to-po
MPI Point-to-point value 12
Bl PT_Comm_rank
B PT_Comm_size
MPI_Init
Bl PT_Finalize

MPI_Cart_create

Eikéva 8: MPI_call.cfg

MPI_call_duration.cfg: lNMapouaialovral o1 xpdvol diapkelag Twv evioAwv Tou MPI. To
. OUYKEKPIYEVO ypd@nua €xel dnuioupynBei

i Paraver l= | 3] am6 10 ouvduaoué SUo GMwv. o
File Help KEVTPIKO Tragaeupo TOU !Daraver, KGvovTag
: S expand amdé TO0 apxiké cfg (Eikova 9)
G E X % eupavifovial T cfgs  Ta  oToia
Window browser Xpnoigotroinénkav wg Baon kai pe dITTAG

|C:'|,F'r|:|gram Files\Paraver {Traces\heat tests\Lab_1.pry T| KAIK O€ aQutd €P@AVICETAl TO QVTIOTOIXO
yPAPNUA. 2T OUYKEKPIYEVN TTEPITITWON
éxel  xpnolgotronBei 10 cfg  TTOU
TTapouoiddel 10 Xpévo Tou  PeCOAaei
MeTagu Twv MPI evtoAwv kal Tou cfg TTou
Tapouoiddel OU0  KOTAOTAOEIG — TOU
TTpoypauuatog, av ekteAei MPIl evioAq n
Oxl, M€ XPAOoN 2 XPWHATWY

node_bandwidth.cfg: MNapoucialetal To cuvoAikd eUpog wvng. MNpokuTrTel atmd Ta cfgs
TOU €UpOUG {wvng aTTooTOAAG KAl TOU EUPoUg Cwvng Afywng.

lmm Time between MPL events
“|mm In MPI call

Eikéva 9: E¢aptioceig Twyv cfgs

ddakehog mpi/views/advanced

bytes_sr_within_call.cfg: lNapouoidlovral Ta bytes mou oTdABnkav Kal eArppOnoav
OTIG ETTIKOIVWVIEG PETALU TWV BIEPYATIWV.

bytesperMBS.cfg: MNMapouaidletal o Adyog Twv bytes TTpog 10 €Upog {wvng. TNV ouaia
gival o xpOvog TTOU ATTAITEITAI VI TNV ATTOOTOAN TWV OEO0UEVWV.

in_MPI_call.cfg: Mapoucidletal av ekteAei 10 TTpoypaupa MPI evioAn pe xpAon 2
XPWHATWV.

long_MPI_calls.cfg: MNMapouoidlovral evioAég MPI 1Tou diapkouv TTepiIocdTePo aTTd 1
millisecond. AvoiyovTag To cfg pe Eva eTTeCepyaaTr) KeluEVOU Kal JETABAANOVTAG TIC TIUEG
“‘Is in range” oTo TuAUa Tou apxeiou “Long bursts” petaBaAAeTal o Xpdvog yia Tov OTToio
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yivetal €Aeyx0G. ZuyKekpigéva TTPETTEI va yivel aAAayry otn Ty “1000.000000” oTn
ypauunA “window_semantic_module compose2 Is In Range”.

messages_arriving.cfg: lNapouoidletal o apiBuodg Twv PNVUPATWY TToU TTPOKEITAl VO
AGBel kGBe diepyaoia. MTTopei va xpnoIhoTToINBEl wg TTPOCEYYIoN TOU HEYEBOUG TNG
OUpPA¢ aTTO PnvuuaTa TPog ANnyn.

messages_outgoing.cfg: [Mapouoidletal 0 OpIBUOG TWV HPNVUPATWY TToU  €XOUV
atmrooTaAei atro K&Be digpyaoia kal BpiokovTal 0TO OTABIO TNG HETAPOPAC.

MPI_collectives.cfg: lNapouoialovtal or collective MPI gvtoAég, dnAadr evioAéG TTou
oupTtreplAauBdavouv 6Aeg TIG dlepyacieg oTn Asitoupyia Toug (1T.X. Barrier, Reduce,
Broadcast, Scatter, Gather k.1.A.)

MPIcall_cost.cfg: MNMapouocidlovral Ta bytes Twv pnvupdtwy TTou €ite oTAABNKAV €iTe
eAjebnoav katd tn kAon piog MPI evioAg TTpog T0 OUVOAIKO XpOvO OIAPKEIAG TNG
eVTOANG. AnAadr) To KOOTOG TToU €iXe N KARON TNG EVTOANG 0€ €Upog (wvng.

specific_MPI_duration.cfg: lNapouoidletal n didpkeia cuykekpiuévng MPI eviOAng,

TTOU ETTIAEYEI O XPOTNG, KABE @opda TTou auTr KaAgiTal atrd 1o TTPoOypauua. H eTiAoyn

TNG EVTOANG yiveTal e Ta Bripata tTou gaivovtal otnv Eikova 10. KatapxAv eTTIAEyETaI TO
= 22

B Paraver

S
File Help Events Selection =5
DR E| X« @
Window browser P P
C:\Program Files\Paraver \Traces\heat tests 100\omp' V| Function |= k) Function |;|

Types Values

on 41999999 Active hardware counter set - v | ®Outside MPI
| In specific MPI call @ 42000050 (PAPL_TOT_INS) Instr complet=d v | FPI_Isend
|= Interval between MPI events e m“mm . & PI_IreFv
50000002 MPI Collective Comm MPT_Wait
50000003 MPI Other
50100001 Send Size in MPI Global OP
Files & Windoy Properties 50100002 Recv Size in MPI Glabal OP = |And -
B 2 50100003 Root in MPI Global OP
A 50100004 Communicator in MPI Global OP
Communications - 50000001 Parallel (OMP)
E Events 60000018 Parallel function
o [ EETr— 60000020 pthread function
bt £ i 60000024 OMP Task function Add
Function = A000N118 Parallel fiinction line and file il
Types 50000001
Type/Valus Op and Setall Unset all | Setal | Unset all
El Event value =; 0;3 5
Function = £ |
R ) (] (o)
Semantic | L 1

Eikéva 10: Aiadikaoia emAoyng evioAng yia 1o specific_MPI_duration.cfg

cfg “In specific MPI call”’, TTou eival éva amdé Ta dUO aTMd TA OTIoid TINYAlel TO
“specific_ MPI_call_duration”. MeTd TarwvTag 1o KOUPTTI TTOU QAiVETAI OTO KOKKIVO KUKAO
eEMavieTal To TTapdBupPo ATTO TO OTTOIO YiVETAI N ETTIAOYH TNG EVTOANG.

sr_msgs.cfg: ZUvoAIKOG apIBuoS unvupdtwy ava TTdoa oTiyul 0To oUoTNUA.

total_sr_bw.cfg: ZuvoAiké €0pog {wvng OTIG ATTOOTOAEG KAl ANWEIS UNVUUATWY PETAEU
TwV JIEPYATIWV.

total_sr_msgs.cfg: >uvoAikdg apIBuog pnvupdtwy TTou avidAAagav ol dIEpYaaieg.
total_system_bw.cfg: ZuvoAikd €Upog {wvng TTou XpNOIKMOTTOINONKE atrd To oUCTNUA.

typeof MPI_Wait.cfg: MNMapoucidletal, BAon XxpwuaTog, Pe TI €idOUG EVTOAR OXETICETAI N
evioAr MPI_Wait.

ddakehog mpi/views/collectives

Edw eival ouykevipwuéva Tta cfgs ta otroia Tapoucidfouv TTANPOQOPIEG OXETIKA PE TIG
collective MPI evioAég, n otroieg cuptrepIAapBavouv OAeg TIG digpyacieg. AnAadn
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evioAég Omwg To Barrier, To Reduce, 1o Broadcast, to Scatter to Gather k.T.A. Oi
TTANPOPOPIES TTOU TTaPEXOUV Ta cfgs €ival TTAPOPOIEG NE AUTEG TTOU £XOUV TTAPOUCIACTEI
TTPONYOUNEVWG Kal N xprion Kabe cfg utropei va yivelr avtiAnTIT a1rd TO OVOUA TOU.

dakeAhog mpi/views/point2point
Edw cival ouykevipwpuéva ta cfgs Ta oTToia TTapoucidlouv TTANPOPOPIEG OXETIKA PE TNV
EMMKOIVWVIa Twv dIEPYAcIwV HE TIG UTTOAoITTEG, avd Ceuyn. O1 TTAnpogopieg TTou

TTapEXouV Ta cfgs ival TTAPOUOIEG HE AUTEG TTOU €XOUV TTAPOUCIACTEI TTPONYOUUEVWG KAl
N Xpnon kabe cfg utropei va yivelr avtiAnTT a1md TO OVOUA TOU.

dakelog mpi/views/point2point/models

linear_model.cfg: MNapoucidleTal, BAon XpWHATOS, O XPOVOG TTOU OTTAITEITAI BEWPNTIKA

, . . , . . size
yIQ TNV ATTOCTOAN TWV UNVUUATWY PETaEU Twv digpyaciwy, Baon Tou TUTIOU T = L+W
omou L e€ival n kaBuoTépnon Tou cuoTAuarog (latency), size eival 1o pé€yeBog Tou
MNVUPOTOG Kal BW TO €UpOg Cwvng.

®ddakehog mpi/sanity_checks

cloged_system.cfg: MNapoucidletal 0 Adyog Twv aviaAAACOTOPEVWY UNVUUATWY TTPOG
TO €UPOG CwvnG. MeydAeg TIHEG Tou Adyou avTIoToIXoUV 0€ KaBuoTépnon 0TO ocUCTNUA.

ddakeAhog mpi/analysis

210 AkeAo analysis Ta cfgs ekTOG a1Td TA YpaAPAUATA EUPAVICOUV Kal Eva TTIVOKA PE TN
dlavour oTIG dIEPYATieg TwV eKACTOTE TIHWV TTIPOG MPETPNOoN. Ta diaypduuara autd
MTTOpOUV va dWOOoUV ypryopa HIa €IKOVa yia To TTou Trapoucialetal TpopAnua oTo
ouoTnua (Tr.x. MEYAAEG TIUEG XpOvou o€ didpkela yia TNV evioAr] MPI_Wait) kal o€ 1oleg
dlepyaciec oupPaivel autd. ZTn Kopuer KABE TTiVOKA UTTAPXOUV Ol TTAPOKATW ETTIAOYEC:

& B 32 Epoeavifouv Ta ypd@nua atrd Ta oTToia TTPOKUTITEl O TTIVOKAG.
("] EvoAAayi petall TnG YEVIKAG €IKOVAG KAl TWV ETTIMEPOUC OTNAWV ME TIC TIUEC VIa
K&Be digpyaaia.

ATIO Tn VYEVIKN €IKOVA TOU TTiVOKQ YiveTal €TTIAOYr) OTNAWYV Kal TTAPOUCIACETAI TO
YPAPNUA YIa TIG OTAAEG QUTEG.

AQaipeon TWV XPWHATWY OXETIKWY KE TO EUPOG TWV TIMWV.

%

|8

|
]

EvaAAayr ypaupwy Kal oTnAwv.
B4 ATTOKpPUWN TWV KEVWV OTNAWV.
Il MpooBnikn XPWHATWY OTIG OVOUAGIES TWV OTNAWV.

2d_collective_duration.cfg: lNapouoidletal 0 ouvoAIKOG xpovog Twv collective MPI
evioAwv (Reduce, Scatter, Gather k.T.A.).

3dh_duration_MPIcall.cfg: Napoucialetal 0 GUVOAIKOG xpOvog KARang yia OAeg TiIg MPI
EVTOAEG yIa KGO diepyaaia.

avg_netbw.cfg: lNMapouoidletal katd péoo 6po 10 eUpog (wvng (MB/s) kdBe diepyaciag.
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connectivity.cfg: MNMapouoidleTal n emKoIvVwvia PeTagu Twyv diepyaciwy. MNola diepyacia
ETTIKOIVWVNOE WE TTOIA.

mpi_stats.cfg: MNapouoidletar o ouvoAikdg xpoévog yia kdBe MPIl evioAfy yia kdBe
dlepyaaia.

total_MPI_activity.cfg: MNMapouoidletal o ocuvoAikdg apiBudg kKAfnoewv yia kaBe MPI
EVTOAN yIa KGBe digpyaoia.

uf_fraction_of MPl.cfg: MNMapouacialetal yia kdBe digpyacia o Adyog Tou Xpdvou OTOV
otroio ekTeAEl MPI evioAég TTpog TO OUVOAIKO Xpovo. H Tigry Tou Adyou eival TTavra
peTagu 0 kai 1.

®akehog mpi/analysis/advanced

2dc_e2ebw_bytes.cfg: lNapouoidletal 0 ocuvoAikdg apiBudg bytes TTou £0TeEIAE R
OEXTNKE KABE epyacia oTo avTioTOIXO €UPOG {Wvng TTOU avo@EPETal OTOV OpPICOVTIO
agova.

3dc_p2p_size_bw_per_call.cfg: MNMapouoidletal katd p€co 6po 0 AGyog Tou €UPOUG
Cwvng TTPOG TO PEYEBOG TOU UNVUPATOG Yia KABE diepyaaia.

3dc_size_bw_per_call.cfg: MNapouoialetal katd péoco 6po o0 Adyog Tou OUAAOYIKOU

€Upoug Cwvng TTPOG To UEYEBOG TwV pnvupdTtwy atrd Tig collective MPI evtoAég (Reduce,
Scatter, Gather k.1.A.)

dakehog mpi/analysis/other

3dc_bw_per_call.cfg: MNapoucidletal TO0 evepyd €UPOG VNG TTOU QAIVETAI VA €XEI OTN
01G6B¢ean TnNG KABe digpyaaia.

3dh_duration_per_call.cfg: lNapouocidletar n didpkela Twv MPI evioAwv yia KaBe
§|spya0ia. 210V GEova x KABe aTrAAN avTioToIXEi O€ éva €UPog xpovou didpkeiag. Or TIUEG

i | MPI call duration @ Lab_2.prv Lo | B [

€ 12 30 | (T [ [I]A])+

THREAD 161

e -

Eikéva 11: 3dh_duration_per_call.cfg, yevikni gikéva

TOU TTivaka 0€ KABe KEAi aAVTIOTOIXOUV OTO GUVOAIKO XPOVO OIAPKEIAG TwV ETTINEPOUG
EVTIOAWV TTOU £X0UV BIAPKEIQ TTOU EVTAOOETAI OTO €UPOG TNG OTAANG TTOU avrikouv. ‘ETol
OlaIPWVTAG TN TIMA TOU KEAIOU PE TN MEON TIMA TOU €UpOUG TNG OTAANG PPIOKOUNE TOV
apIBPd TWV EVIOAWV HE TO OUYKEKPIPEVO €UPOC. XPNOIMOTIOIVTAS To KoupTri [, n
eIkOva aAAadel amoé autn TIG Eikévag 11 o€ auti TG Eikévag 12, 6mTOU QaivovTal
QAVOAUTIKA Ol TIMEG TWV KEAIWV.
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# ' MPI call duration @ Lab_2.prv S

€ B 30| L & [ (W]H]4 m

[1.401) [401.801)  [801.1.201) | [1.201.1.601) [1.601.2.001) [2.001..2.401

THREAD 1.1.1 [Tt b L 4V

Yy

1.946,62us 820,04 us

THREAD 1.2.1 2.419,93us  1.784,31us i . 4.659,991
THREAD 1.3.1 2.149,22us  B71,55us i . 2,330,681
THREAD 1.4.1 RG] 2.027,25 s
THREAD 1.5.1 2.641,80us  1.727,33us

1.68547us  1.822,03us : : il

THREAD 1.6.1 Nt R-R AT
4

ITI] 3

[4.401..4.801)

Eikéva 12: 3dh_duration_per_call.cfg, avaAuTikd o1 TIgég

CommComp_overlap.cfg: MNapoucidletal, oe oxéon We TOV APIBUO TWV PNVUUATWY
TTPOG AWn 1 TTou €xouv aTTooTOAEl yia Tn KaBe diepyaacia, o Adyog TIG dIApPKEIAG Twv
UTTOAOYIOMWY TTOU €KTEAEI N dlEpyaadia TTPOG TO XPOVOo TTou TTEPIPEVEL yia va AdBel i va
OTeIAEl TA OXETIKA pnvuparta. MikpEG TIHEG OTO Trivaka onuaivouv OTi n digpyacia
TEAEIWVEI TOUG UTTOAOYIOMOUG Kal TTEPIYEVEI O€ atTpagia va oAokAnpwOei n diadikacia
AQWNG 1 aTTOOTOAAG PNVUUATWV.

System_BW.cfg: mapoucialetal ava €Upog TIHWV Tou €Upoug Cwvng TO TTOCOCTO TWV
ETTIKOIVWVIWYV TTOU QVTIOTOIXOUV OTO €UPOG TINWYV QUTO.

3.2.2 Configuration files yia To OpenMP

®dakehog OpenMP/views

parallel_functions.cfg: [Mapouoidlovtal oI CuvaPTACEIS TOU TIPOYPAUMUATOSG TTOU
kKavouv xprion OpenMP. O1 cuvapTACEIG UTTOPEI va TTEPIEXOUV Kal EVTOAEG TTOU O¢gv gival
OpenMP.

parallel_functions_duration.cfg: lNapouoidletal n diIdpKeEIa TwWV CUVAPTACEWV TTOU
kavouv xprion OpenMP. O xpdvog autdg Oev QVTIOTOIXEI JOVO OTO XPOVO TTOU ATTAITEITAI
yla Toug uttoAoyiopoug pe xprion OpenMP, aAAG otn didpkela TTou XPEIGZETal yia va
EKTEAEOTEI N OUVAPTNON TTOU TTEPIEXEI TOUG UTTOAOYIOUOUG auTOUG.

®dakelog OpenMP/analysis

Amdahl.cfg: NapouaoiddeTal TO TTOCOOTO TOU CEIPIAKOU TUAUATOG TOU TTPOYPAUMATOG, YA

KaBe ouvdptnon. Oco HIKPOTEPO €ival TO VOUPEPO TOCO TO KOAUTEPO, OIOTI UTTAPXEI

MeEYaAUTEPN duvaTdTNTA YIa KAIJAKWON TG ouvapTnong. XpnoIUOoTIoIWVTAS TO VOUUEPO

auTtd uTropei va Bpebei ye xprion Tou vouou tou Amdahl n BewpnTIKA €MITAXUVON TOU
T{1)

TTpoypduuatog. O vopog Tou Amdahl eival S(n):m, omou T(n) €ival 0 XpPOvVog
n
EKTEAEONG UE XPriON n vNUATWY Kal T'(1) 0 OEIPIOKOG XPOVOG, Ol OTTOi0I OXETICOVTAI E TN
oxéon T(n) =T(1)(B+l(1—B)), OTToU B €ival TO TTOO0O0TO TOU CEIPIOKOU TUAPATOG TOU
n

TTPOYPAUMATOG ) TOU KWOIKA TTPOG £EETAON.
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3.2.3 Tevika Configuration files

®dkelog General/views

instantaneous_parallelism.cfg: Napoucialel Tov apiBPo Tov evepywyv diepyaciwy KABe
XPOVIKI OTIYMN.
state_as_is.cfg: Eival T0 ypd@nua 10 0TT0i0 TTApOoucIAgeTal e TO KOUUTTI TNG Elkdvag 3.

useful.cfg: Mapouoidletal pe dUO xpwHaATA AV T VAPATA gival evepyd 1 Oxl.

3.3 XpnARon

MNa va yivel KaAUTepa avTIANTITO TTWG YTTopEi To Paraver va BonBrioel otn BeATiwon evog
TTPoyPAuUaTOS Ba €EETOOTOUV BIAPOPES KATAOTACEIG TTAPAAANAWY TTPOYPAUNATWY Kal
Ba yivel oUykpIon YETAEU DIOPOPETIKWY UAOTTOINCEWYV. ApXIKA Ba yivel oUykpion YETAEU
uhoTroifoewyv  €voG  povTéAou  BiIdxuong BeppdTNTAG KOl 0T OUVEXEID  €VOG
TTPOYPAUUATOG UTTOAOYIOUOU £UPadOU e TN HEBODO TwV TPATTECiWV.

3.3.1 MNpdéypappa TTpOoooOHoiwoNGg HETASOONG BEpUOTNTAG

2TOX0G TNG EQAPUOYNG Eival N TTPOCOUOIWON HETAPOPAS BepUdTNTAG. 2TNV oUCia EXOUME
éva trivaka MxN diaoTtdoewv OTToU KABE OTOIXEIO TOU TTivaKa OTTOTEAEI éva onueEio Tou
XWPOU TTOU £XEI JIa OUYKEKPINEVN Bepuokpaaia. To ouoTnua aAAAGlel KaTaoTaon JUE TNV
TTapod0o Tou Xpovou. AnAadr kéBe onueio eTnpeddeTal atrd T YEITOVIKA TOU. [EITOVIKA
oToixeia BewpouvTal autd TTou BpickovTtal TTAavw, KATw, OegId Kal apioTepd o€ £va
oTtoixeio. Ta oToixeia mou Bpiokovtal ota dkpa dev aAAGlouv TINEG KaBWG Bewpouue OTI
gival aToixeia TTou aTTopPOPOUV 1 EKTTEUTTOUV BEPUOTNTA OTO CUCTNHA.

3.3.1.1 YAomroinon 1"
Meprypaen MapdAAnAou AAyopiBuou

1. Aéopeuon TOTTIKWY OICOIACTOTWY TTIVAKWY YIa TO QVTIOTOIXO TUAMO TOU OAIKOU
diodiaoTartou Trivaka. Na kdbe digpyacia gival 2 TTiVaKES: £vag yia To TPEXOV BrAua Kai
€Vag yIa TO €TTOUEVO, OTTOU OTN CUVEXEIA EVOAAGOOOVTAI, apou Yivel To update.

2. YTTOAOYIOUOG TWV YEITOVIKWY OIEPYACIWY OTNV EIKOVIKA O108IA0TATN TOTTOAOYIQ TTOU
Bpiokovtal, OTTWG Kal didpopwyv AGAwV  PeTABANTWY TTOU  XpeldlovTal yia Tnv
atTodOTIKOTEPN AEITOUPYIQ TOU TTPOYPANHATOG.

3. ApxIKOTToinon TOU TOTIIKOU Trivaka PBAcel Twv ouvTeTayuévwy Tou block TToU
avolauBavel yia update, pe TIG iBIEG-QVTIOTOIXEG TIMEG TOU TTPOYPAMUMOTOG TTOU MOG
oiveral.

4. Na kaBe BApa eTavaAaupaveral n €ENG diadikaaia: ATTOOTOAR Kal Afjyn PNVUPATWY
o€ non-blocking mode péow Twv MPI_Isend kai MPI_Irecv yia 600uUG yeiToveg EXel
(epooov dev gival TTEPIOdIKA N avTaAAayr}). Avauovr) Twv KAaTAAANAWY unvUPAaTWy yia Tn
owoTh diekTmepaiwaon TNG update. EkTéAeon TnNG update. Avapovi yia TRV ATTOCTOAN TWV
MNVUPATWY. AvToAAQyA TWV 2 TOTTIKWYV TTIVAKWYV (swap).

5. EKTUTTWON PNVUPATWY KAl aTTOOE0UEUCT) TTOPWV.
Eikovikr) TotroAoyia digpyaciwyv
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XpnolyoTroioaue TNV KapTeoiavrh d100IA0TaTN EIKOVIKA TOTTOAOYIO TTOU TTPOCPEPEI TO
mpi, EQOooV @aIvOTav N TTAEOV KATAAANAN yia Ta dedopéva Tou TTpoARuatos. Méow
TWV CUVTETAYUEVWY TTOU €XEI N KABE digpyaaia oTov €IKOVIKO XWPO, avaAauBavel Kal To
avtioToixo block Tou oAikou Trivaka. O KaBopiopdg TNG ETTIKOIVWVIAG JE TOUG 4 (MEYIOTO)
yeiToveg yiveral BoAikad péow tng MPI_Cart_shift xwpig TepiodikoTnTa.

Katavour Aedopévwy — lookatavour doépTou

KaBe diepyacia avalaupavel Tnv avavéwon evog diodiaoTatou Tunuarog (block) tou
OuvoAikoU Trivaka. O OUVOAIKOG Trivakag €ival vontog, kKabwg o€ KABe Odiepyacia
deopeveTal HOVO TO AVTIOTOIXO TUAMA WE iB10 péyeBog. KABe Tunua €xel S1aoTAoEIS X =
nxprob/sqrt(total_processes) + 2 kai y = nyprob/sqrt(total_processes) + 2, 6110U 10 (+2)
UTTAPXEI YIa TNV avTaAAayn Twv OeQOPEVWY. ETTONEVWG, N KATAVOUR TWV OEQOPEVWV KAl
TOU (POPTOU Eival 1I0GgIa yia OAEG TIG DIEPYATIEG.

2TPATNyIKN ETTKOIVWViag

KdaBe digpyaoia eTmKOIVWVEI pe 2-4 yeiToveg (TTavw, KATW, Oe€Id, apioTepd) epooov dev
gival TTePIOdIKN N emKoIvwvia. MNa atropuyr adie¢ddou, aAAd Kal TaxUTepn EKTEAEON
xpnoigotroinénkav  non-blocking standard mode ouvaptioeg. Ta BrAuara  Tng
ETTOIKOIVWVia gival Ta EENG:

1. MNa kKGBe kateuBuvon eAEYXETAI AV UTTAPXEl YEITOVAG. Av UTTAPXEI OTTOOTOAR Kal Afyn
TOU avTioTolxou pnvuuarog pe 1is MPI_Isend,MPI_Irecv.

2. Avapovi yia Tnv oAokAfpwon Anwng péow tng MPI_Wait, yia va yivel cwoTtd 10
update.

3. Avapovn yia Tnv oAoKAApwOon atrooToAAG (agou yivel TTpwTa To update).

Ta uynvopata mavw-katw eivar Tng pop@ns MPI_FLOAT kai puéyebog 600 n opildvTtia
didoTaon Tou block. Evw Ta pnvupata apiotepd-oegid cival Tng Hopeng column_t kai
péyeBog 1. Mia mBavr) BeAtiwon yia Taxutepn diadikaacia gival n ammopuyn Tou eAEyxou
av UTTAPXEl YEITOVAG TTPOG KATTOIO KATeUBuvor. AuTO UTTopEi va yivel €ite péow TNG
TTEPIOBIKOTNTAG, OTTOU Ba OTEAVOVTAl TTEPIOBIKG pnvUuaTta, aAAd Ba gival undevikd, €iTte
Méow piag KaTAAANANG doung, o1Tou Ba uTTdpxouv yia KABE digpyacia JOVO Ol YEITOVEG
TTOU £XEL.

3.3.1.2 YAomroinon 2"

Partitioning

To partitioning utTopei va yivel o€ auti TNV TEPITTTWON POVO WG TTPOG Ta dedouéva
Kabwg Oev emTeAeiTal Kapid diapopeTiky dlepyacia. ZUYKeEKpIMEVA PE DIGPOPOUS
TPOTTOUG PTTOPOUNE VA ATTOPACICOUNE TTWG Ba dlaxwpiocoupe Ta OedOUEVA TOU TTiVOKA.
Epooov o @oépTog emegepyaaiag eival idlog yia 0Ao Tov Trivaka dev uTTapxel Adyog va
YivEl KATTOI0G KUKAIKOG dlapolpaouog. OtréTte Tov Trivaka Ba Tov XwpPioouue E€iTe O€
Awpideg (0pICOVTIEG 1] KABETEG) €iTE OE PTTAOK.

Communication

OTTwg €xouue avagépel, n TIPN €vOg aToIXEiou £CapTATal ATTO Ta TECTEPQA YEITOVIKA TOU.
Apa og TTEPITTTWON dIaXWPICHOU TOU TTivaKka, ol dlEpyacieg TTPETTEI va AvTOAAGCOOUV
TTANPOPOPIES TWV CTOIXEIWV TTOU AVIKOUV O€ «YEITOVIKEC» DlEpyaaies. AUuTEG Ba gival iTe
Ol OKPAIEG YPOAUMEG €ITE OI aKPAiEG OTAAEG OTIG TTEPITITWOEIG BIAXWPIOHOU 0€ OPICOVTIEG
Awpideg kal o KABeTeC Awpideg avrtioToixa. Evwy otnv TrepiTrtwon diaxwpiopou o€
MTTAOK Ba cival OAa Ta akpaia oToixeia. Oewpoupe OTI N ETMKOIVWVIA PETAEU Twv
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UTTOAOYIOTWV €ival idIWV TEXVIKWY XAPAKTNPIOTIKWY Kal OTI deV UTTAPXEI ETTIKOIVWVIAKOG
POPTOG aTT’ AANEG EQAPUOYEG.

YAotroinon MPI

MNa Tnv uAotroinon XPNOIPOTTOINBNKE 0 OXESIAOUOG TTOU TTEPIYPAPNKE TTIO TTAVW. TO
TTPOYPAUMA OXEQIAOTNKE £T01 WWOTE va OEXETAI OTTOIOOATTOTE PEYEBOG TTivaKa XWwpPIg va
UTTApXEl OEOPEUON WOTE AUTOG va gival TeETpAywvo. ETtriong ol digpyaoieg Traipvouv
KOMMATI TOU TTivaka avaAoya pe 170 TTAB0og Toug Kai 1o ID Toug. Zuykekpiyéva BpioKkeTal
TO TTAVW OKEPAIO PEPOG TNG TETPAYWVIKAG piag Tou TTAABOUG TOUG yia va opicel Tn
MEYAAN Ol1GOTOON OTO mMapping KAl yia Tn MIKPR €XOUUE TNV akEpala Olaipeon Tou
TTABoug pe TO PEYEBOG TNG PEYAANG. MiveTal KATAAANAN TTPOCAPPOYH WOTE N PEYAAN
O1GA0TACN VA CUUTTITITEl UE TN MEYAAUTEPN TOU TTiVAKA.

KdaBe digpyacia utroAoyiCel TO HEPOG TOU TTiVOKA TTOU Ba JIAXEIPIOTEI, av €XEl YEITOVIKEG
dlepyaaieg Kal TOV ETTITTAEOV XWPEO TTOU Ba XpelaoTei yia TNV avtaAAayr Twv Oedouévwy.
Aeopevel TOV KATAAANAO XWPO yia dUOo TTIVOKEG WOTE VA KPATAEI TNV TPEXOUCA KAl TNV
eTOMEVN KATAoTaon. ApXIKOTTOIEI TOV TPEXWV TTivaKa £TCI WOTE n BepUoKpaacia va gival
oTn MEoN UYWNAN Kal Ta GKpa TOU va TTAPAPEVOUV OTTWG Kal oTn O00UEVN UAOTTOINCN OTO
MNOEV ag OAN TN dIAPKEIA TNG TIPOCOPOIWONG.

2TO UTTOAOYIOTIKO KOUMATI, oTnV apXh Yivetal ye non-blocking diadikacia n avraAiayn
Twv dedopévwyv OtTou xpeldletal. Méxpl va oAokAnpwBei n diadikacia TIG aviaAAayng
TwV dedopEvwy, KABe digpyacia uttoAoyiel TO avAAOyO KOPUATI OTO TTiVOKA TO OTTOI0
O¢ev egaprtdral amd Ta aviaAAacodpeva dedopéva. ZTn ouvexela n diepyaoia eAEyXEl av
TIG €X&l OAOKANPWOEI OTTOI0dNATTOTE ATTOOTOAN Kal Afwn OedOopévwy Kal yia Thv
TTEPITITWON TWV ANYEWYV TTPORaivel OTOV UTTOAOYIOUO TOU TTiVOKQ TTOU UTTAPXE ££ApTNON
ME AUTO TO KOPUATI TWV OEOOUEVWV.

A@oU £xel ohokANpwOei n diadikaagia yia OAEG TIC XPOVIKEG OTIVUEG, N KUpia diadikaagia
avaAauBdvel va OUYKEVTPWOEl Kal va ypdyel Ta attoTeAéopaTa o€ éva apxeio. Kdabe
AAAn diepyaacia atrooTEAAEN TIGC OXETIKEC TTANPOPOPIEC TOU KOPPATIOU TTOU €XEl avaAdBel
Kal Ta dedopéva TTou €xel. H KUpia digpyacia apou deoueloel Tov KATAAANAO XwpPo yia
OAO TOV TTivaKa Kol avTiypdwel To OIKO TNG KOUMPATI, TTaipvel Ta dedOPEVA AT OAEG TIG
digpyaoieg pe non-blocking Tpdtmo. 210 TéEAOG dnuIoupyei éva apxeio final.dat étrou
artreikovifel e apiBuoug TIG KaTé TOTTOUG Bepuokpaciec Tou UAIKOU oTo TEAOG TG
TTPOCONOIWOoNG.

MNa TNV TepimTwon avtaAAayng oTnAwv PETAEU Twv dIEPYACIWY XPNOIMOTIOINBNKE éva
custom datatype omou avamapioTd pia oTAAn. ETtriong kdm avdAoyo €yive pe Tnv
atmooToAn Twv TeAIKWY dedopévwv OoTNV KUpia diepyaaia OTTOU XPNOIMOTIOINBNKE €éva
custom datatype mou avamapioTd €va TeTpdywvo. ETTiong yia Tnv atmmooToAn Twv
TTANPOPOPIWY TWV UTTOTTIVAKWY OTNV KUpIa dlEpyacia XpnolhoTrolEiTal évag TUTTOG yia
TNV TAUTOXPOVN ATTOOTOAN TOUG.

3.3.1.3 YAotroinon 3"

. YmoBétoupe TTWG TO TTAéyua €ival TTAvTa TETPAYWVO, Kal TTOAAOTTAGOIO TwV
apiBuwyv 2, 3, 4, 5, 6, 7, dnAadn 10 HIKPOTEPO duvaTtd TTAEyua ival 420x420. 2 kKAOe
OIGA0TACN TOU QVTIOTOIXEI Mia o€lpd dlEPYAOIWY ion PE KATTOI0 aTTd TOUG TTAPATTAVW
apiBuoug (1r.x. 2*2=4, 3*3=6,...). H €mAoyr Toug ogeiAeTal 010 TTARBOG TWV dIABECIUWY
UTTOAOYIOTWV/TTUPAVWYV TTou uTTdpyxouv oto EpyacTrpio Linux tou TurAuartog (Trepitrou
50).

. To mAéypa xwpiletal o ioou peyéBoug TeTpdywva block, TTARBouUG ico pe TOV
apiBudé Twv dipyaociy, éotw N . KaEBe ypauun kai KOs OTAAN Tou TTAEYHATOC
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arroteAeitar améd VN tétoi0 block, kGBe éva améd Ta oTroia avTIoTOIXiCeTal O€ Mia
dlepyaaia.

. KdaBe block €xel To TTOAU TEOOEPIG yeiTOVEG. H €TTIKOIVWVIO PHETALU TOUG YiveTal UE
xprion Twv non-blocking cuvapticewv MPI_Isend ka1 MPI_Irecv.

2¢ KGOBe BApa TNG ekTEAEONG, KABE dlepyacia XpNOIKOTIOIE TIG OUO AUTEG OUVAPTAOEIG
yla va oTeiAel Ta €CWTEPIKA onueia KABe TTAeupdc TNG OTOV AVTIOTOIXO YEiTOVa Kal va
AGBel atrd auTov TN BIKN TOU ECWTEPIKN TTAEUPA.

. 2Tn OUVEXEIO eKTEAEITAI N ouvapTnon update yia OAa Ta ECWTEPIKA TNG ONUEiA, TA
OTTOIa eV ECAPTWVTAI ATTO TIG TTAEUPEG TWV YEITOVWY. Mg auTd TOV TPOTTO ETTITUYXAVETAI
ETTIKAAUWN TOV XPOVOU TNG ETTIKOIVWVIOG PE XPrOIMOUG UTTOAOYIOUOUG.

. A@ou oAokAnpwBei n Tapamdvw dladikacia, XPENOIYOTIOIEITAI N OuvapTnon
MPI_Waitall yia va p1TAOKApIOTEl N €KTEAEON TOU TIPOYPAUMATOS £€WG  OTOU
ONOKANPWOOUV OAeg o1 evepyég AAWeIG (OXI OMWG O ATTOOTOAEG Ol OTToiEG Ogv
emnpedlouv Ta Oedopéva - To TAEypa eival TpiodiaoTtarto pe BaBog duo Kal £T0I
MTTOPOUME VA OVAVEWOOUNE OTN Hia TTAEUPA KATTOIO CNMEIO XWPIG va TTEIPAEOUNE TO
TTPWTOTUTTO).

. MOAIG An@BoUV OAEG 01 YEITOVIKEG TTAEUPEG eKTEAEITAI TTAAI N ouvApTnon update, yia
KAOe pia atrd TIg CwTEPIKES TTAEUPEG TOU block.

. TENOG, TTEPINEVOUPE KAl TNV OAOKANPWON TWV EVEPYWYV OTTOCTOAWV HUE XPHon TNG
ouvdptnong MPI_Waitall.

. KdaBe digpyaoia yevvd povn t1ng 1a dedopéva TNG Kal OV OTEAVEI TA ATTOTEAEOUOATA
TTiow oTn master-diepyacia. ZTEAvel OpwG To GUVOAIKO XpOvo eKTEAEONG TNG.

. O pdéAog Tng master-diepyaciag €ival va OCUYKEVTPWOEI TOUG OUVOAIKOUG XPOVOUG
TWV GAAWV dIEPYQCIWYV KAl VO EKTUTTWOEI TOV KAAUTEPO KOl TOV XEIPOTEPO.

. MNa N u€Tpnon Twv XPOvwy eKTEAEONG XpnoluoTrolgital n ouvaptnon MPI_Wtime.

. MNa TNV atmodOoTIKOTEPN ETTIKOIVWVIA PETALU TWV YEITOVWY, £XOUV dnuioupynBei duo
MPI Datatypes, 0 TUTTOG YPQUMNG Kal 0 TUTTOG OTAANG.

3.3.2 ZO0yKpion UAOTIOINCEWV TIPOYPAMHOTOS TTPOCOMOIWONG METAdOONG
OepuoéTNTOG

MNa tnv dnuioupyia Twv trace apxeiwv pe 1o Extrae, €xel yivel xprion Tng HEBOGdOU pE TN

pMeTapBAnT  TTepIBdANOvTOg LD PRELOAD kai o1 €KTEAECEIC TWV  TTPOYPAPHATWY

TTpaypaTtotroindnkav  oto  gpyacTipio  Linux Tou TuAuatog TAnpo@opiking Kai
TnAetmikovwviwy. O1 TTapAaueTpol EKTEAEONG YIa KABE uAoTToinoN €ival:

MéyeBog trivaka dedouévwv: 840 x 840.
EmavaAqyeig: 10.
Alepyaaoiec: 9, 2 diepyaaieg oe KABe eTTeCepyaoTn.

3.3.2.1 ®dakeAog mpi/views

MPI_call.cfg: XpnoiyotroiwvTtag 10 CUYKEKPIPEVO cfg PE TIC DIAQOPETIKEG UAOTTOINCEIG
TOoU povTéAou didxuong BepudTNTag dnuIoupyouvTal Ta diaypdupaTa Twv Eikovwy 13,
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14 kai 15. Ta 71pia Olaypduuata TTapoucialouv dlaopd OTO OUVOAIKO Xpoévo
"7 MPLcall @ Heat Lprv . S

What / Where | Timing | Colors

Qutside MPI
Bl PI_Isend
Bl vPI_Irecy
Il PI_wait
Il PI_Barrier
Ml FI_comm_rank
- MPI_Comm_size
MPT_Init
Il FI_Finalize

MPI_Cart_create

Eikéva 13: MPL_call.cfg - YAotroinon 1"
i MPLcall @ Heat_2prv [ B et |

lOutaide MPT 2.531_555 ng

| What / Where | .'I'lming | colors |

Qutside MPT il
Il vP1_Send
MPI_Recw
I MFI_Isend
I VPI_Irecy
I PI_Reduce
I P1_Comm_rank
- MPI_Comm_size
MPI_Init
I F1_Finalize
I MFI_Cancel

MPI_Waitany

Eikéva 14: MPI_call.cfg - YAotroinon 2"

Agitoupyiag. Aaupdavovrag utrown Tn KAipaka oTtov opIfOvTio dgova Tou XpOvou n
@aivouevikn dla@opd pExpl To MPI_Init dev ugioTatal. H peydAn diagopd yia 1n deUTEPN
UAOTTOINON £YKEITAI OTO YEYOVOG OTI TIPIV OAOKANPWOEl, dnuioupyEi Eva apxeio Pe TIg
TIMEG TTOU €XEl €TTECEPYAOTEI TO TTPOYPAUUA. To pEyEBOC TOu apxeiou auTou eival TETOIO
WOTE VO aTTaITEITAI TTEPITTOU €va OEUTEPOAETTTO yIa va dnuioupynBei. Kavovtag zoom
OTIC €VEPYEG TTEPIOXEG TWV  TIPOYPOUMATWY KOl EVEPYOTTOIWVTAG TN YPOAUMEG
ETTIKOIVWViag YeTagu Twv diepyaciwv (Eikdves 16, 17, 18), yivetar @avepd OTI TO YEVIKO
MOTIBO AeiToupyiag TwWv TPIWV TTPOYPANMATWY Eival TTAVOUOIOTUTTO, OTTWG Kal €ival
avapevopevo. EiBIkOTEpa Twpa, e¢eT@loviag KABe uAotroinon &exwpIoTd, N TTPWTN
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TTapoucidlel peydAoug xpovoug oTig evioAéc MPIWait, To otroio Tpoideddel yia AdBog

MPI call @ Heat_3.prv = | B e

THEERD 1.1.1
THEERD 1.2.1

THREAD 1.32.1
THEERD 1.4.1
THREAD 1.5.1
THEERD 1.6.1
THEERD 1.7.1
THREAD 1.B.1

THEERD 1.5.1
THEEARD 1.10.1

What / Where | Timing | Colars
Outside MPI

Il vP1_send
MPI_Recv

Il P1_Tsend

I MR _Irecy
MPI_Waitall

I vPI_Comm_rank

- MPI_Comm_size
MPI_Init

Il 1 _Finalize

Eikéva 15: MPI_call.cfg - YAotroinon 3"

MPI call @ Heat_1.prv L= O

THEERD 1.1.1 ] T
TmESD i —y 7
TEERD o i —im
TmERD 11 n S NIRRT '
THBEAD 1. T ] ; g :
m&mﬁﬁt'ﬂﬂﬂtwmimtit i

5 i | AR — N : |
T MH |~ ﬁ“lﬁ._ﬁ__ﬂ_:m:

i — o - -— o —r — -

THRERD 1.
THRERD 1.

THRERD 1.6
THRERD 1.6
THRERD 1.7
THRERD 1.7
THRERD 1.
THREAD 1.
THRERD 1.
THREAD 1.

'r-i-'r-i—-'r-i—-'r-.—-hi—-ii—-i

72.751 ma IOutside MPT

Eikéva 16: MPI_call.cfg - YAotroinon 1", ypauuég emikoivwviag

MPI call @ Heat_2.prv =5 =

1.059.402 oo

Eikéva 17: MPI_call.cfg - YAotroinon 2", ypauuég emikovwviag

o010 KWOoIKa. E¢eTalovTag Tov atrokaAuTITeETal OTI N evTOAr} MPI_Wait gival oe AdBog Béon
Kal BpiokeTal TTpIv atrd TNV €VIOAR UTTOAOYIOPWY TWV VEWV TIJWV TOU TTAEYPATOG.
MeTa@épovTdg TNV 0Tn owaoTr B€0n TTPOKUTITEI TO dIAYPANUA TNG Eikdvac 19, ue @avepn
BeATiwon, a@ou €xouv MeIWBei Katd TTOAU o1 xpévolr Twv MPI _Wait. H &eUtepn
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uAotroinon dlapkei TTEPIcOOTEPO TTEPITTOU KATA 0,8 deUTEPOAETITA, ATTO TIG GAAEG dUO, av

i MPIcall @ Heat_3.prv EEI

THREAD 1.1.1

THREAD 1.2.1
THEERD 1.2.1
THREAD 1.4.1

THEERD 1.5.1

THEERD 1.6.1
THEERD 1.7.1
THEERD 1.8.1
THEERD 1.5.1
THEERD 1.10.1

Eikéva 18: MPI_call.cfg - YAotroinon 3", ypauuég emikoivwviag

B | MPI call @ Heat_1_corrected.prv l 2R X

82.48% wa lOutEidF_l MPT

Eikéva 19: MPI_call.cfg - YAotroinon 1", 10p8wpévog KWBIKAG

eCaipéooupe 170 XpOvo yia Tn dnuioupyia Tou apxeiou dedopévwy. Autd @aivetal va
ogeileTal oTn XpAon TnG evioAng MPI_Waitany. E¢etalovrag 10 Kwdika dgv evTOTTiCETAI
KATtTol0 AdBog TTou va dikaloAoyei Toug xpovoug TTou gpgavilel n MP1_Waitany, agou ol
arrapaitnTol UTToAOyIoMOi yivovTal TTpiv TNV evioArl MPI_Waitany, n otroia ecivai
dounuévn €101 WOTE va avayvwpilel Ta request Tou mpoépyxovral amdé MPI_Send pe
TETOIO TPOTTO, TTOU KABE digpyaoia ouveXiCel e UTTOAOYIOPOUG OXETIKOUG PE Ta dEdOUEVA
TTou €Aafe. Zuutrepaiveral, OTToOTE, OTI QUTHA €ival N KAVOVIKA AgIToupyia TNG €VIOANG, N
otroia dev gival atrodoTikr). TEAOG €geTAlovTag TNV TPIiTn UAOTTOINON TTapaTnEouvTal
MIKPEG KaBuaTeprioeig otnv MPI_Waitall, aAAG e¢etdlovTag Kal o€ auTr) TN TTEPITITWON TO
KWOIKA TOU TTPOYPAUMOTOG dev UTTAPXElI KATTOI0 AABOG O0Tn Oopr], OTTOTE CUNTTEPAIVETAI
ot oute N MPI_Waitall eival n kataAANASGTEPN yIa XPriON OTN CUYKEKPIKMEVN TTEPITITWON.
H diepyacia 10 xpnoiyoTroleital OVO yIa TN CUYKEVTPWON TWV XPOVWV EKTEAEONG TWV
UTTOAOITTWV BIEPYATIWYV KAl TNV EKTUTTWOTN TWV OTTOTEAEOUATWY, OTTOTE PPIOKETAI ETTI TO
TTA€ioTOV OTn KOTAoTOON OTTOU TIEPIPEVEL va AABEl atmd TIG UTTOAOITTEG OIEPYQTIES
dedopéva. Etriong, pia akdua TTapatipnon yia TV Tpitn uAotroinon gival OT1 dev yivetal
xprion OpenMP yia Toug uttoAoyiopoUg, oTToTeE Kal OEv UTTAPXOUV VAPATa TTapd puévo
dlepyaoieg.

node_bandwidth.cfg: Me 10 ouykekpipévo cfg Ta diaypdupaTa Tou dnuioupyouvTal yia
TIC TPEIS UAOTTOINCEIG QaivovTal oTtnv Eikova 20. Ta xpwuata, yia kdbe didypaupa
AVTIOTOIXOUV O€ OIA@POPETIKA €UPN TINWY, OTTOTE €ival ATTAPAITATES Ol TTANPOYOpPIES aTTd
10 info panel yia va yivel n ouykpion. H TpwTtn UAoTTOinON TTAPOUCIAdel TTOAU PEYAAn
dla@opd oTn MEYIOTN TIUA €Upoug Cwvng, N oTToia OUWG, ed@aviCetal eEAAXIOTA OTO
dlaypappa. MevikOTEPA, KAl Ol TPEIG UAOTTOINCEIG KUMPAiIVOVTQI TTEPITTOU OTO idI0 €UPOG
TINWV, ME BlIaQopd POVO HEPIKWY povadwy. XpnolpotoliwvTag kal o MPI_call.cfg
MTTOPEI va yivel avTioToixion Tou gupoug Cwvng pe TIG MPI gvioAég. O1 TTePIOXEG ME
MEYAAEG TINEG (UTTAE XPWHMA), KAl OTIC TPEIS UAOTTOINCOEIC avTioToixouv ae MPI evToAég
TTOU €XOUV OX£ON UE ATTOOTOAN dedouévwy, 6TTws MPI_Isend, MPI_Reduce K.T.A., 0TTWG
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QaiveTal KAl OTO TTAPAdEIYUA TWV EikOvwy 21 kal 22, OTTOU 0 XPOVOG EKTEAEONG €ival O
id1og (Click time) kal TautoTroIEiTal N evioAr) MPI_Isend.

7 Node bandwidth (MB/s) @ Heat_1.prv [ 7 Node bandwidth (MB/s) @ Heat 2.prv B ® 7 Node bandwidth (MB/s) @ Heat 3.prv = =
‘ s |
) | i i =
= 1] L ] I [—
‘ i ] | o sifisisliagugag 19 i ]
T T T O I T [
1ee33
| what here | Tmig | Coors | | | st sihere [ Timing | colors |
<0,00 <0,00
0,00 0,00
0,70 0,55
I 140
2.0
I 230
| EXal
I 420
<20
Bl s.50

Eikéva 20:

2 " MNode bandwidth (MB/s) & Heat_l.prv =l £

linexil

il

Bo.os - 0,40

What [ Where | Timing | Colors

| Semantc Events CommunicAtions Previows [ Mgt o | Text

Object: linup0 Click time: 149.403 us

85,96 Duration: 26,19 us

Eikéva 21: node_bandwidth.cfg - uhomroinon 1"

87 MPI call @ Heat_lpre | = |-

149274 ws MPT Wait 149.730 ua

What [ Wheare Timing | Colors

o | Semantic Events Communications Previous Mext o) Text

Object: 15.0inux04  Click time: 149.404 us

MPI_Isend Duration: 19,54 us

Eikéva 22: MPI_call.cfg - uhotroinon 1"
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3.3.2.2 ®dakehog mpi/views/advanced

bytes_sr_within_call.cfg: O1 1peig uAoTToIROEIG TTAPOUCIAlOUV ONUAVTIKEG OIAPOPES
(Eikéva 23). H 1rpwtn uloTtroinon €xel OUYKEKPIPEVN TIPR MEYEOBOUG pNVUUATOG Kal
TTPOKUTITEI ATTO TO YEYOVOG OTI XPNOIKOTTOIEITaI TTAVTA TO id10 YEyeBOC TTivaka dedouEVWV
oTig evioAég MPI_Isend. H eavaAnyn Tng povadikAg TiuAg oTto info panel cupBaivel
01611 TOo Paraver xpnoigoTrolei 23 ypappEéG KAl OTTOXPWOEIG VIO VA ATTOOWOEl TO GUVOAIKO
€UPOG TIHWV, TO OTTOIO XWPICEl O KABE TTEPITITWON O€ ioa dIOOTAUATA, XPNOIMOTTOIWVTAG
TN MEON TIPA YIA VO XapaKTnpioel To KaBe didotnua. H deuTtepn uhotroinon TTapouciddel
QUO aTTOXPWOEIG, Apa Kal U0 TIUEG MEYEBOUG OEOONEVWV Ol OTTOIEG €XOUV MPEYAAN
dlapopd peTagu Toug. Autd oupBaivel 8161 xpnolyotroigital MPI_Isend pe €va

87 Bytes btw MPI events @ Heat_Lprv 1 Bytes btw MPI event: 7 Bytes btw MPI events @ Heat_3.prv

What { Where | Tming | Colors What / Where | Tming | Colors What { Where | Tming | Colors
<1120 <16 <8
1120 15 8
1120 15.695,20 231,60
1120 31.374,40 455,20
1120 Ml 47.053,50 Bl 573,50
1120 Ml 52.732,30 B 002,40
1120 Bl 73.412 112
1120 Bl 94.091,20 Bl 139,50
1120 Bl 109.770,40 Ml 157320
1120 Bl 125.4%9,60 Il 1.795,80
1120 Bl 141.128,80 Bl 2.020,40
1120 Bl 155.808 I 224
1120 Il 172.487,20 Il 2.457,50
1120 Il 1358.156,40 Il 2.591,20
1120 Il 203.845,60 Ml 201480
1120 Il 2:9.524,80 Il 313840
1120 Il 3352
1120 Il 355550
1120 Il 3.509,20
1120 Il 232.241,60 Il <0320
1120 Il 257.920,80 Il < 256,40
1120 Il 313500 | EX:il
> 1120 313,600 > 4,480

Eikéva 23: bytes_sr_within_call.cfg - 6Aeg o1 uhoTroifjoeig

i Bytes btw MPl events @ Heat 3.prv 2 = 7 MPIcall @ Heat 3.prv B =
_—
W | O )| -
0,140
what { Where | Timing | Colars What / Where | Timing | Colors
) Bl vFI_Send
8 MPI_Recy
231,60 B FI_Isend
455,20 B VPI_Irecy
B 573,50 Il I Foint-to-point value 5
B =0z,40 MPI_Waitall
- 1.126 MPI Paint-to-paint value 7
Il 134350 Il 1 Foint-to-point value 8
Ml 157320 Il I Point-to-point value 9
B 1.795,50 Bl MFI Point-to-point value 10
B 202040 Il P Point-to-point value 11
| FEIE MPI Point-to-point value 12
Bl 245750 Il vFI_Comm_rank
Bl 2651,20 B FI_Comm_size
Bl 201480 MPI_Init
| ERE-ED Il F1_Finslize
| EE
B :.se5 .60
Bl :.z02,20
Bl <.032,80
Il <.2565,40
Ml <430
> 4,480

Eikéva 24: bytes_sr_within_call.cfg kai MPI_call.cfg - uAotroinon 3"
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OUYKEKPIPEVO PEYEBOC TTiVaKa OEBOPEVWIV YIA TNV ETTIKOIVWVIQ TwV BIEPYACIWY, OAAG Kal
MPI_Send oTo T€A0G TOU TTPOYPAPUATOG YIa Va aTTo0TEIAEl, KABE digpyaaia Tov TTivaka
dedouévwy TG oTnv Kupla diepyaoia, TTou €ival n 1. O Tivakag autog eival TTOAAEG
POPEG EYAAUTEPOG ATTO TO TTivaKa TTou avTaAAdfouv ol digpyaoieg. MNaparnpeital akdpa
OTI N avraAAayr} Tou TTivaka auTou Qv KATAYPAPETAI YIa OAEG TIG dlepyaaieg. ATTO Tov
EAEYXO TOU KWOIKa TTPOKUTITEI OTI O Trivakag TTou kKavel xprion 1o MPI_Send eivai
TTOPAPETPOTIOINUEVOG UE METABANTEG TTOU €xouv oxéon ue Tn dlepyacia, evw O¢ Ba
ETTPETTE, ME ATTOTEAECHA VA PNV YIVETAI OTTOOTOAr] OEQOUEVWV YIa OAEG TIG DIEPYATIEG.
TéNoG, n TpiTn UAoTTOINON TTaPOUCIAlel 4 ATTOXPWOEIG, APA KOl TEOOEPIC TIMEG PEYEBOUG
Mnvuuarog. Kavovrag xprion kai Tou MPI_call.cfg cuptrepaivetal ammd tn ouoxETion Twv
XPOVWYV EKTEAEONG TWV OUO ypa@nuUATWYV, OTI N MIKPOTEPN TIMN QVTIOTOIXEI OTIG EVTOAEG
MPI_Isend (Eikéva 24). O1 uttéAoitreg avTtioToixouv o€ evioAéc MPI_Waitall, o1 oTtroieg
avaloya 1n diepyacia oxetiCovral pe duo, Tpeic  T€ooepig MPI_Isend evioAéc. H Tiun
TOU peyEBoug pnvupatog yia kdBe MPI_Waitall €ivar 10 yivopevo ToUu pey€Boug
pnvuparog TG MPL_Isend evioARng €TTi TOV apIBPO Twv EVTOAWYV TTOU THG AVTIOTOIXOUV

3.3.2.3 ®dakehog mpi/analysis/other

3dh_bw_per_call.cfg: ATT6 TOUG TTIVOKEG YIa TIG TPEIG UAOTTOINOEIG (ElkOva 25) @aiveTal

B NP call cost BW 'ﬂ-E"‘e-:l:_l:.pr.' B MM call cost BYW @ Hea!_? prv M MPI call cost BW (@ Heat spn.

e e | Bl 2 = |1 1B 22 | [ | (W) p 10

| = e P = (=3

THREAD 142 [29500.300] =0 % THREAD 15.2 [185.190) =0 % [210.215)

LS

Eikéva 25: 3dh_bw_per_call.cfg - 6Aeg o1 uhoTTOINCEIG

Kabapd n dlagopd oTn xprion Tou dlaBéoiyou elpoug Cwvns. H mTpwTn uAotroinon
TTapoucIddel SIOKUPAVOEIG OTO evePYO €UPOG {wvng, Ol OTToIEG OE TTaPATNEOUVTAIl OTIG
AAAeg dUo uAotroifoeig Kal TBavov o@eilovtal aTn XPron Twv EVTIOAWV PE TTPOBEUa
MPI_Cart_. O1 evioAég auTéG BlEUKPIVICOUV TNV TOTTOAOYIO TWV ETTEEEPYACTWY, WOTE VA
givar 1Mo atodoTIK n emMKolvwvia peTalu Twv digpyaciwyv. lMNa Tn OUuykekpiuévn
uAoTroinon €xel OIEUKPIVIOTEI éva TETPAYWVIKO TTAEYUA, TO OTTOI0 OPwWG OEV AVTIOTOIXEI
OTnN TTPAYUATIKI) TOTTOAOYIO TWV ETTEEEPYACTWV KAl TWV TTUPHVWV TOUG, OTOUG OTTOIOUG
eKTEAEiTAl TO TTPOypaupa. Kdat 1é€T010 Opwg Oev TTPOC@EPEl 0T TaxXUTNTA TOU
TTpoypduuatog, a@ou Tlavév va avaykdlel OlEpyaoieg  TTOU  QVAKOUV  O€
QTTOMAKPUOUEVOUC ETTEEEPYATTEC va ETTIKOIVWVAOOUV. Ol KEVEC O€IPEC OTIC OUO TTPWITEG
UAOTTOINCEIG aVTIOTOIXOUV OTa vAuaTa TTou €xouv dnuioupynBei amdé 1o OpenMP, TTOU
Oev aviaAAdoouv pnvupaTta, OTTOTE Kol OEV UTTAPXOUV WETPNOEIC YIa evePYO €UPOG

wvng.
3dh_duration_per_call.cfg: Xpnoiyotroiwvrtag 1n d€UTepn uAotroinon aAAd yia 1000
Bripara, avrti 10, TPOKUTITEl O Trivakag TNG Eikova 26. MNatwvtag TO KOUUTT yia Tn
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€MMAOYN OTNAWY KaIl TNV EUPAVION TOU avTioToIXOU SIayPANPATOG, TTOU €ival ONUEIWUEVO
ME TO KOKKIVO KUKAO, Kal €TMAEyovTag Tn TeAeuTaia OTAAN WE TINEG, ONMIOUPYEITAI TO
ypaonua NG Eikovag 27. Kavovtag zoom OTn TTPWTN YPAUMN yia Tnv digpyacia 3 Kal
oTn ouvéxela dITTAG KAIK gugavideTal o Xpdvog o010 TTapdBupo TTAnpogopiwy (Eikéva
28). O XpOvog autog PTTopEi va Bpedei 010 ypaenua TTou TTapouciddel TIG evIOAég MPI,
TO OTTOI0 AVOIYEl TTATWVTAG TO KOUWTTI 3B, Kavovtag 1o avaAoyo zoom TQUTOTTOIEITAI N
evioAn MPI_Isend wg n evioAj pe tnv avrioTtoixn Oidpkeia (Eikdva 29, n evioAl
XOPAKTNPIOKEVN ME KOKKIVO XpWHa Kal TR JeyaAuTepn didpkela yia Tn diepyaoia 3). Me
TO TPOTIO AUTO gival duvaTwy va TauToTToINBOUV OAEG O EVIOAEG 1) TA THAHOTA KWAIKA

B " MPI call duration @ Lab_2.prv . | (E] | S
G B 8B (el (B H]*+ 1n
EEEEEEEERE TEEE] o+
i
i
|
|
THREAD 161
Eikéva 26: 3dh_duration_per_call.cfg - uhotroinon 2"
(@ MPI call duration 2DZoom range [8001,8801) 3DZoom ranges [8001,9201)/[3,4] @ Lab_2.prv CRL X

8.182,41 - B.271,34

Eikéva 27: F'pd@nua atrd emIAeyUEVEG TIHEG

& MPI call duration 2DZoom range [8001,8801) 3DZoom ranges [8001,9201)/[34] @ Lab_2.prv = =

¥| Semantic Events Communications Previous /Next [#]Text
Object: THREAD 1.3.1  Click time: 310,717 us

8.326,30us  Duration: 8.326,30 us

Eikéva 28: Zoom a1ré 10 Ypd@nua TIG EIKOVAG 27
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TTOU dnuIoUPYOoUV KABUOTEPAOEIG Kl va TPOTTOTTOINOOUV yia va BEATIWBOUV o1 £TTIOOCEIG
TOU TTPOYPAMMATOG. 2TO OUYKEKPIMEVO TTapddelypa €yive xprion 1000 Bnudtwv oTto
TTPOYPAPHA, WOTE va Yivel EPQaveES OTI n dladikacia auTtry Oev eTTNPEAlETAl ATTO TOV
apIBPOo Twv eVTOAWV Kal gival duvaTtov va EQAPPOOTE Kal yia HeYAAa TTpoypApuaTa.

5 MPlcall @ Lab_2prv [0 e

7]semantc  [TEvents Communications Previous / Next  [¥] Text
Object: THREAD 1.3.1  Click time: 310.706 us

MPI_Isend Duration: 8.325,30 us

Eikéva 29: MPI_call.cfg

3.3.3 Mpoéypappa utroAOYIONOU euBadOU HE TN PEBODO TWV TPATTESiIWV

To Tpdypappa autd uttoAoyilel To uBadod TG ouvapTnong f(x) = x* PETAZU dUO TIHWV
Tou x. To mpoypaupa €xel uAoTToINBEi PE TTEVTE DIAPOPETIKOUG TPOTTOUG. KatapxAv
ocIpIOKA Kal JE TEOOEPIG OIAPOPETIKOUC TPOTTOUG Xpriong trapaAAnAiag pe MPI. Ol
Ol0QOPETIKOI TPOTTOI AUTOI €ival:

1: H diepyacia 0 Bewpeital kUpia. Or yeTaBAnTéC Tou TTPORARUATOG dEV PTTOPOUV VA
KaraxwpnBbouv ammd 1O XPRoTn KOTd Tn A&iIToupyia TOUu TIPOYPAUMOTOG Kal yia vad
aAAGEouv TTpETTEl va yivel aAhayry oto Kwdika. KaBe diepyaaia utroAoyilel Eva KOPPATI
TOU TTPOBAANOTOC Kal OTEAVEI TO aTTOTEAEOPA OTNV KUpla digpyacia pe xprion MPI_Send
kal MP1_Recv. H kupia digpyaacia utroAoyidel ToO TEAIKO ATTOTEAECOUA KAl TO TUTTWVEL.

2: H digpyacia 0 Bewpeital kKupia. Or yeTaBANTEG TOU TTPORAANATOS KATAXWPEOUVTAI ATTO
TO XPNOTN KATA Tn AEITOUpyia TOU TTPOYPAUPATOG, OTNV KUpla digpyacia, n oTroia TIg
oTéAvel oTig uttohoitreg pe xprion MPI_Send kai MPI_Recv. Kabe diepyaaia utroAoyidel
éva KOMMATI Tou TTPOPAAUOTOC Kal OTEAVEI TO QTTOTEAECHA OTNV KUpla digpyacdia pe
xprion MPI_Send kai MPI_Recv. H kUpia diepyacia utroAoyidel To TEAIKO aTTOTéEAECUA
KOl TO TUTTWVEI.

3: H digpyaoia 0 Bewpeital kupia. O1 yetaBAnTEG TOU TTPOPRAAUATOG KATAXWPEOUVTAI OTTO
TO XPNOTN KAtd Tn AEIToupyia Tou TTPOYPAUMATOG, OTNV KUpla dlEpyacia, n oTroia TIg
oTéAvel oTIG uttoAoiTTeg pe Xprion MPI_Bcast yia kdBe petafAnTh exwpiotd. Kdabe
Olepyaaoia utroAoyilel Eva KouudT Tou TTpoBARuarog. MNvetal xprion MPI_Reduce yia va
OUYKEVTPWOOUV OAa Ta dedopéva oTnv Kupla digpyacia. H kupia digpyacia uttoAoyidel
TO TENIKO ATTOTEAECUA KAI TO TUTTWVEL.

4: H diepyaoia 0 Bewpeital kUpia. Or peTaBANTEG TOU TTPOBAAPATOS KATAXWEOUVTAI ATTO
TO XPNOTn KAtd Tn AEIToupyia Tou TTPOYPAUMATOG, OTNV KUpla dlEpyacia, n oTroia TIg
oTéAvel oTIg uttohoitreg pe xprion MPI_Bcast kai xprion MPI_Datatype, woTte va
atmmooTaAoUv OAeg o1 ueTaBAnTéc padi. KaBe digpyacia utroloyilel €va KOoPudT TOu
TTpoBARpaTog. lNivetal xprion MPI_Reduce yia va ouykevipwBouv 0Aa ta dedopéva oThv
KUpia digpyacia. H kupla diepyacia utroAoyidel To TEAIKO ATTOTEAECHA KAl TO TUTTWVEL.
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O xpbvog eKTEAEONG TWV TTAPATIAVW UAOTTOINCEWV gival TNG TAENG Twv OEKATWY TOU
OEUTEPOAETITOU. 2TIG TIEPITITWOEIG TIOU QTTAITEITAI KATaxwpnon Oedopévwy atmmod To
XPNoTn, N XPOVIKA OIAPKEId TOU TTPOYPAUMOTOS @TAvEl 0t PEPIKA OeuTepOAeTTa. O
EMTTAEOV QUTOG XPOVOG QATTOTUTTWVETAI OTA YPAPANOTA OAAOIWVOVTAG TOUG XPOVOUG
EKTEAEONG KAl OUOKOAEUOVTAG TNV avaAuon Kal oUykKpion. 2Tnv Eikova 30 @aiveTal 1o
ypagnua TnG OeUTEPNG UAoTToiNONG, OTTOU HPOAIG TTOU  JIAKPIVOVTAl Ol YPAPUEG

B MPI call @ trace2.prv l [ B

Eikéva 30: MPL_call.cfg - Me 1o xpovo kataxwpnong dedopévwv

ETMKOIVWVIAG METAEU Twv OdlEPYaciwy OTO TEAOG Tou ypagriuatog. lNa KaAuTtepn
ATTOTUTTWON TNG AEITOUPYIAG TWV UAOTTOINCEWV £XEl TPOTTOTTOINGEI O APXIKOG KWOIKAG
WOTE va unv Xpeladetal karaxwpnon oedopévwy atmmd 10 xpnotn. Etol, dpwg dev
UTTAPXEI avaykn oUYKPIoNG TNG TTPWTNG UAoTToinong He T OgUTEPN, KABWGS dlapEpouv
MOVO OTO TPOTTO KATAXWPENONG TWV OEQOPEVWY. KaTd CUVETTEIO N oUYKPIoN TNG TTPWTNG
UAOTTOINONG PE TN TPITN KaI TETAPTN Ba KAAUQBEI Ye TN oUyKpIon TNG OEUTEPNG UE QUTEG.
2€ KAOe TTEPITITWON €XEI XPNOIMOTTOINGEI WG apXIKN TIUA Tou agova x 10 0, wg TEAIKA TO
100 kai o utroAoyiopog yivetal pe xprion 1024 tpatreliwv. Xpnoiyotroinkav 9
dlepyacoieg e 2 dlEpyaoieg o€ KABE ETTECEPYQOTH).

3.3.4 ZU0yKkpion UAOTTOINCEWV TrPOYPAMHATOG UTTOAOyIopoU gufBadol pe Tn

HEBODO TWV TPATTECiWV

3.3.4.1 ®dkehog mpi/views

MPI_call.cfg: Ta ypagriuata yia TIG TPEIG UAOTTOINCEIS QaivOVTal AVTiIOTOIXA OTIG EIKOVES
31, 32, ka1 33. ATT6 1T KAipaka XpOvou, TTapaTtnPEiTal 0TI N EKTEAECN TOU TTPOYPAUMOATOG
ammaiTei  SIAPOPETIKOUC XPOVOUG yia KABe ulotroinon, ME TN TIPWTN Vva E€ival n
B MPI call @ Trapezium_l.prv l = .

108 .3€5 mnao

What  Where | Timing | Colors
Cutside MPI
I vF1_send

MPI_Recv

I MPI_Comm_rank

- MPI_Comm_size
MPI_Init

Il PI_Finalize

Eikéva 31: MPI_call.cfg - uhotroinon 1"
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B MPI call @ Trapezium_2.prv

351.652 ua

What { Where | Timing | Colors

Outside MPI
MPI_Bcast
I VPI_Reducs
I VFI_Comm_rank
- MPI_Comm_size
MPI_Init
I FI_Finalize

Eikéva 32: MPI_call.cfg - uhotroinon 2"

B MPI call @ Trapezium_3.prv I. | S |-

515.409 na

What / Where | Timing | Colors

Cutside MPI

MPI_Bcast
I PI_Reduce
I VPI_Comm_rank
- MPI_Comm_size
MPI_Init
I V1 Finalize

Eikéva 33: MPI_call.cfg - uhotroinon 3"

ypnyopdTePN Kal TN TpiTn TN 1Mo apyn. MNapatnpeital, akdpa OTI YPAUUES ETTIKOIVWVIOG
METAEU TwV BIEPYACIWV UTTAPYXOUV PJOVO Yia TN TTPWTN UAoTroinan, &10TI KAvEl Xprion Twv
evioAwv MPI_Send kai MPI_Recv 1ou €ival point to point evToAég, evw 01 UTTOAOITTEG
duo kavouv xprion Twv MPI_Bcast ka1 MPI_Reduce tou e¢ivai collective evioAég.
KdvovTtag zoom OTIG TTEPIOXEG TWV ypaenudatwy Petd Ta MPIL_Init, amevepyotroiwvtag
TIC YPOUMEG ETTIKOIVWVIAG KAl EVEPYOTTOIWVTAG TOUG ONUATOOOTEG TWV  EVIOAWV
TTApPOTNEOUVTAlI KOAUTEPA O AeTTTOUEPEIEG eKTEAEONG (Elkdves 34, 35 kai 36). MNa 1
TTPWTN UAoTroinon Traparnpeeitar 61 n TpwTtn Oligpyacia civar empBapupévn PeE TNV
atmooToAr] Oedopévwyv OTIG UTTOAOITTEG dlEpyanieg Kal TNV TTapaAafr] Twv VEwv
OedouEVWY PETA TOUG UTTOAOYIONOUG KABE dlEpyaaciag. T0 GUYKEKPIPEVO TTPORBANUA TO
MéyEBOC Twv Oedopévwv Kal O apliBuog Twv emmeéepyacTwy Ogv  dnuioupyouv
KabuoTepnoeig, €101 0 XPOVOG TNG UAOTToinONG authg eival o KaAutepog. Opwg, o€
MEYAANG KAipakag TrpoBARparta étmmou Ta dedouéva JPTTopEl va €ival Tng TAENG Twv
megabytes kal 0 apIBUOG Twv ETTEEEPYOOTWV TNG TAENG TWV XIAIWV 1 Kal TTapaTTavw,
OTTOTE TTEPITTAEKETAI KaI N TOTTOAOYia, n Xprion point to point evioAwv Ba dnuioupyouoe
MEYAAEC KOBUOTEPAOEIC KAl TO TTPOYPAPUA Ba ATav Un aTTodoTIKO. ZUYKPIVOVTAG PE TN
deuTepn uAotroinon €ival eP@AVEG OTI O APIBUOG TWV EVIOAWV TTPOG EKTEAEON WE TN
xprion collective evioAwv peiwveTal dPAPATIKA, YEYOVOG TTOU OTTWG TTPOAVAPEPONKE,
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BonBdsl otn KAIAkwon. TéAog, n Xprnon Twv datatypes oTtn TpiTN UAOTTOINON WEIWVEI

i MPI call @ Trapezium_l.prv ﬂlﬁ

Wihat / Where | Timing | Colors
Outside MPI
Il 1 _send

MPI_Recy

I F1_Comm_rank

B VPI_Comm_size
MPI_Init

I vF1_Finalize

Eikéva 34: MPL_call.cfg - uhotroinon 1", zoom ka1 onuatod6Teg EVTOAWV

8 MPI call @ Trapezium_2.prv | e

Sl
2.

2.

g
=
6.
-7-
B
=

268.170 —a 309.589 ol

Wihat / Where | Timing | Colors

Cutside MPL

MPI_Bcast
I vF1_Reduce
I “FI_Comm_rank
B VPI_Comm_size

MPI_Init
I VFI Finalize
Eikéva 35: MPI_call.cfg - uhotroinon 2", zoom kai onpaTtod6TeG EVIOAWY
B MPI call @ Trapezium_3.prv | B |-

382_658 ua 450_517 ua

What / Where | Timing | Colors

Outside MPI

MPI_Bcast
I MPI_Reduce
I vFI_Comm_rank
B vFI_Comm_size
MPI_Init
I VFI_Finzlize

Eikéva 36: MPI_call.cfg - uhotroinon 3", zoom kai onpaTtod6TeG EVIOALYV
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aKOMa TTEPICOOTEPO TOV APIOPO TWV EVIOAWV TTOU ATTAITOUVTAI VIO TNV ETTIKOIVWVIO TWV
digpyaoiwv. MNapdAo TTou OTO CUYKEKPIPMEVO TTAPAdEIYUA N TTPWTN UAOTTOINGN EKTEAEITAI
ypnyopotepa atmd TIG UTTOAOITIEG, ATTO TNV avAAUCHn TIPOKUTITEL OTI Oev E€ival n
ATTOOOTIKOTEPN YEVIKA KAl OEV TTPETTEI VA TTPOTIUATAI.
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4. MEAETH NMPOrPAMMATOZ

4.1 TMpoéypappa TTPog HEAETN

MNa ™ peAéTn KAIpdkwong Ba xpnoigotroinBei pia atrAoTroinuévn Hop@n TNG TPITNG
UAOTTOINONG TOU TTPOYPAUMATOG TTPOCOMOIWONG METAdOONG BEpudTNTAG. ZUYKEKPIYEVA,
Ta Oedopéva ToUu HPOVTEAOU TTPOCOMOIWONG PpioKkovTal 0€ éva KEVTPIKO TETPAYWVIKO
TAéypa (grid), TTou uAoTroigital Ye TN Xprion €vog dIodIACTATOU TTiVAKA, TOV OTT0iO
MoipadovTal egioou ol digpyacoieg. O TTUPAVES TWV ETTECEPYOOTWY, O KABEva ATTO TOUG
OTTOIOUG eKTEAEITAI Kl aTTd pia digpyacia, Bewpeital OTI gival TOTTOBETNUEVOI £TTIONG O€
éva TETPAYWVIKO TTAEYUA, OTTOU KABE €vag ETTIKOIVWVEI JE TEOOEPIG YEITOVIKOUG, €KTOG
ATTO TOUG TTUPHVEG TTOU BPIOKOVTAI OTIG OKPEG TOU TTAEYUATOG, Ol OTTOIOI ETTIKOIVWVOUV HE
Alyétepoug. MNa kaBe onueio Tou TTAEypaTOg dedopéviwy UTToAOYICETaI Hia vEQ TIUA PE TN
xpnron stencil mévre onueiwv. AQou To KEVTPIKO TTAEyPa diapolipddeTal OTIG DIEPYOATIEG,
UTTAPXOUV OnUEIa yia TO OTTOI0 QTTAITEITAI ETTIKOIVWVIA PETALU Twv OIEPYQCIWV Kal
avtaAAayry 0edopévwy WaoTe va gival duvaTdg o UTTOAOYIONOG Tou stencil Ta onueia autd
avtoAAdooovTal PeTagu Twv diepyaciwv péow emmkoivwviag pe MPI non-blocking
EVIOAEG. Z€ Mia TTEPITTTWON TIPOOTIOETAI KAl XPOVIKA €CENIEN TOU HOVTEAOU TTOU
uAoTrolgiTal Je eTTavAANWN TNG TTapatTadvw d1adIKaoiag.

4.2 TlepITTTWOEIG KAI TTAPAMETPOI EKTEAEONG
4.2.1 2100ep06g apiBuOG utTToAOYIOHWY - MeTaBaAAdpevog apliBuog diepyaociwyv

ApXIK&, ekTEAEITAI TO TTPOYPAMMA TPEIG POPEG, OTTOU dlaTnPEiTal OTABEPO TO PEYEBOG TOU
KEVTPIKOU grid, Tou otroiou n TAeupd cival 4200, kol UETABAAAETAI O apPIBUOG TwV
digpyaoiwyv. To Tpoypapua ekteAeital yia 9, 25 kai 49 diepyaaoieg, omoTE TO PEYEBOG TNG
TTAeUpdg Tou grid KaBe digpyacoiag eival 1400, 840 kai 600 avrioToixa.

O1rwg @aivetal kal a1é 10 ypaguata tou MPI_call.cfg yia TiI¢ TpeIg ekTeNEOEIG, EIKOVES
37, 38 ka1 39 avrioToiXa, 0 oUVOAIKOG XPOVOG EKTEAEONG TOU TTPOYPAUMATOS AUEAVETaI
ME TNV aué¢non Twv dlEpyaciwy, PME TTOAU Xpovo va avaAwvetal oTnv ekkivnon Tou MPI.
2UYKPIVOVTAG TOUG XPOVOUG EKTEAEONG TWV TTPOYPANPATWY EEAIPWVTAG TO XPOVO TIPIV
Kal katd tn diapkeia Tou MPI_Init, TTapatnpeital 611 gival TepPiTTOU idI01 KOl OTIG TPEIG
TTEPITITWOEIG, UE MIKPH BeATiwon atrd Tig 9 diepyaaieg OTIG 25, aAAG Xwpig BeATiwon atd
TIc 25 diepyaoieg omic 49. Me tnv auf¢non Twv digpyaciwv Kai Tn diatipnon Tou
MEYEBOUC TOU TTiVOKO OEDOUEVWY TOU WOVTEAOU, Ba ETTPETTE OI XPOVOI EKTEAEONC va

i MPI call @ trace S_4200.prv EE

What / Where | Timing | Colors

Qutside MPI
Il P1_Tsend
Il VPI_Irecy
MPI_Waital
I PI_Comm_rank
- MPI_Comm_size
MPI_Init
Il VFI_Finalize

Eikéva 37: MPI_call.cfg - 9 diepyaoieg, 4200 grid
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MPI call @ trace_25_4200.prv

What / Where | Timing | Colors

Outside MPT

|| MPI_Isend

|| MPI_Irecy
MPI_Waitall

| B VFI_Comm_rank

| | MPI_Comm_size
MPI_Init

|| I MP1_Finalize

b

Eikéva 38: MPI_call.cfg - 25 diepyaoieg, 4200 grid

BeATiwvovTal, agou o€ KABe diepyaoia avaTtiBevral AiydTepol UTTOAOYIOHOI 600 auEaveTal
0 apIBuog Twv digpyaoiwy. Metagu MP1_Comm_rank kai Tou rpwTtou MPI_lsend yiveTai
N apxikotroinon Twv TvAakwyv Kal petagu MPI_lrecv kai MPI_Waitall utroAoyiCovrtai ol
VEEG TIMEG TOU TTivOKA PEOW Tou stencil Twv TTévre onueiwy, O6TToU N PEiwon Tou Xpovou
UTTOAOYIOUWY, OVTWG TTapatnEeital aAAd TauTdOxXpova TTAPOTNPEITAI KAl auénon OTO

MPI call @ trace_49_4200.prv

EE)

What [ Where | Timing | Colors

Boutside MPI

Cutside MPL
Bl MPI_Isend
Il VPT_Irecy
MPI_Waital
B PI_Comm_rank
- MPI_Comm_size
MPT_Init
Il FI_Finalize

. Moviog
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XPOVO TTOU ATTAITEITAI VIO TNV ETTIKOIVWVIA TWV BIEPYATIWV.

Kdavovtag zoom oTig Treploxég atrd 1o MPI_Comm_rank kai petd, (Eikoveg 40, 41 Kai
42) maparnpeital 611 600 AUEAVETAI O OPIBPOG Twv OlEPYACIWwV gu@avi¢ovTal Kal

7 MPIcall @ trace_9_4200.prv (=] B [

E8.835 ua 1759.500 =g

What / Where | Timing | Colors

QOutside MPI
Il VF1_Isend
I MPI_Irecy
MPI_Waitall
I vPI_Comm_rank
B vFI_Comm_size
MPI_Init
I 1 _Finalize

Eikéva 40: MPI_call.cfg - 9 diepyacieg, 4200 grid, zoom

7 MPI call @ trace_25_4200.prv [ -

151.288 =a lDutside MDPT 281.553 um

What / Where | Timing | Colors

Cutside MPT
Il VPI_Tsend
I PI_Irecy
MPI_Waitsll
I PI_Comm_rank
- MPI_Comm_size
MPI_Init
Il VFI_Finalize

Eikéva 41: MPI_call.cfg - 25 diepyaocieg, 4200 grid, zoom

MeyaAuTepng Oidpkeiag MPI_Send, MPI_Recv kai MPI_Waitall Tou kaBuoTtepolv 1O
TTpoypauua. Me 1n xprion Tou Info Panel TpokUTITOUV OI TINES TwV MMivakwy 1, 2 kal 3
yla Toug Xpdévoug (o€ nanosecond) apXIKOTTOINONG TWV TTIVAKWY, UTTOAOYICHOU TWV
VEWV TINWV Kal €TTIKOIVWVIOS yia KAaBe digpyacia avrioTtoixa. Mapartnpeitar 611 pye v
aug¢non Twv dIEPYOCIWV EAATTWVOVTAI Ol XPOVOI apXIKOTTOINONG KAl UTTOAOYIOHWY, OAAG
augavovTal ol XPOVOl ETTIKOIVWVIOG. ATTO TIG HEOEG TIMEG IO KABE eKTEAEON TTPOKUTITEI OTI
amo TIg 9 oTIg 25 dlEpyacie¢ 0 OUVOAIKOG XPOVOG UTTOAOYIOHWY Kal ETTIKOIVWVIOG
uttodITTAaCIGleTal, aAAG aTTd TIG 25 digpyacieg oTIC 49 0 GUVOAIKOG XPOVOG EAATTWVETAI
Katd 1o 1/3 povo. To augavouevo KOOTOG ETTIKOIVWVIOG PETALU Twv OlEpyaciwy, Oev
EMTPETTEl TNV €T adpioTov PBeAtiwon 600 aufdvetar o apiBudg diepyaaiwy, aAAd
UTTApXEl Avw OpI0, TO OTToI0 EEAPTATAI OTTO TNV AvaAoyia UTTOAOYICHWY Kal dIEPYACIWY
Kal gival d1aQopPETIKO yia KABe TTpORANUa.
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MeTprioeig arédoong Kal OTITIKOTTOINGN CUNTTEPIPOPAG TTApEAANAwWY TTPoYpPaNPATWY PE XprAon Twv Paraver kai Extrae

Mivakag 1 | 9 digpyaoisg

Alepyaoia | Apxikomoinon | YmoAoywopoi | Emkowwvia
1 45.094,07 | 51.697,25 857,37
2 45.287,59 | 51.787,79 4.455,70
3 44.968,24 | 51.721,86 4.678,63
4 45.206,83 | 52.057,96 1.940,98
5 44.853,55 | 51.802,64 2.462,71
6 45.090,27 | 51.949,74 2.412,23
7 44.826,74 | 51.845,78 3.738,16
8 44.712,16 | 51.719,93 4.640,77
9 43.812,98 | 51.813,32 5.841,57

Mivakag 2 | 25 digpyaoieg

Mivakag 3 | 49 digpyaoieg

I. Moviog

Atepyaocia | Apxwomoinon | Ymoloylopoli | Emkowwvio
1 16.092,16 | 18.622,22 840,49
2 16.168,67 | 18.610,80 2.966,00
3 16.076,75 | 18.614,76 4,111,80
4 16.049,41 | 18.608,20 3.299,24
5 16.493,28 | 18.705,51 2.727,90
6 16.043,61 | 18.642,04 1.903,50
7 16.082,97 | 18.638,23 3.046,34
8 16.328,97 | 18.762,63 2.767,97
9 16.082,20 | 18.601,58 2.457,45
10 15.999,76 | 18.721,92 | 17.187,29
11 16.257,06 | 18.659,48 | 18.291,89
12 16.152,80 | 18.895,44 2.421,35
13 16.152,80 | 18.747,63 3.323,90
14 16.147,20 | 18.627,09 2.375,54
15 16.134,98 | 26.632,10 1.948,73
16 16.063,55 | 34.691,00 2.525,61
17 16.157,95 | 18.663,37 2.749,86
18 16.134,24 | 18.777,98 | 37.858,11
19 16.122,85 | 18.719,65 | 14.409,27
20 16.201,82 | 18.899,38 | 16.568,89
21 16.023,94 | 18.594,94 | 19.926,71
22 16.065,41 | 18.714,10 | 14.409,27
23 36.089,85 | 30.630,28 1.555,31
24 20.243,95 | 22.714,12 1.555,94
25 15.859,32 | 18.789,76 4.275,46

Awepyacia | Apxikormoinon | Ymoloylopoi | Emkowwvia
1 16.475 | 17.737,75 745,43
2 20.162,83 | 17.498,71 1.620,18
3 19.987,02 | 25.479,96 1.609,10
4 8.228,72 | 10.061,21 8.254,12
5 8.284,30 9.503,93 2.605,07
6 8.420,08 9.552,50 3.144,50
7 8.141,80 9.505,91 3.001,85
8 8.300,21 9.645,84 | 10.752,71
9 8.249,42 9.511,79 | 21.696,18
10 8.324,60 9.675,28 | 21.993,31
11 8.274,01 9.621,21 | 22.602,57
12 8.265,54 9.490,23 2.861,98
13 8.182,15 9.520,82 1.954,20
14 8.223,81 9.520,82 3.158,49
15 8.223,81 9.490,97 2.283,04
16 8.294,72 9.865,00 | 12.843,99
17 8.335,73 | 17.591,52 2.741,39
18 8.112,36 9.508,24 2.180,85
19 8.352,34 9.657,47 | 15.636,63
20 8.342,56 9.506,95 2.038,59
21 8.589,92 9.754,03 2.339,04
22 8.410,48 9.492,60 1.763,41
23 12.214,00 9.812,70 1.922,05
24 12.012,06 | 13.534,81 3.153,84
25 9.992,02 9.498,80 9.684,90
26 9.113,52 9.629,77 3.982,36
27 8.328,96 9.704,60 8.797,64
28 8.221,27 9.491,62 | 10.100,83
29 8.313,04 9.487,18 2.211,72
30 8.479,08 9.925,46 9.438,01
31 8.261,85 9.492,47 | 21.752,62
32 8.375,37 9.578,08 | 15.979,60
33 8.393,37 | 13.479,32 1.255,03
34 4.319,57 5.450,74 | 26.370,38
35 4.461,56 5.424,06 | 26.160,06
36 8.422,00 9.512,99 | 11.132,11
37 3.981,02 4.780,07 | 21.667,07
38 3.981,93 4.869,89 | 13.829,13
39 3.927,67 4.817,23 | 14.560,16
40 3.928,72 4.775,89 | 36.485,92
41 19.878,36 | 16.773,71 | 21.638,23
42 19.851,26 | 20.755,92 | 21.358,79
43 4.465,95 5.423,86 959,56
44 16.405,45 | 13.515,49 985,82
45 9.623,28 5.432,78 4.932,85
46 4.404,09 5.642,58 6.835,97
47 20.089,29 | 21.517,24 1.475,04
48 13.364,50 | 17.647,81 | 15.555,76
49 16.155,07 | 21.515,58 | 37.255,41
43
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B MPI call @ trace_49_4200.prv

530.064 us

What / Wher: | Timing | Colors

£23.372 ua

OutsideMPI
Il MPI_Ised
I PI_Irev
MPT_wWatall
B VFI_Conm_rank
- MPI_Conm_size
MPL_Ini

Il VFI_Firslize

Eikéva 42: MPI_call.cfg - 49 diepyaoieg, 4200 grid, zoom

H ypa@ik TTapdoTtacn Tou 2xuaro¢ 1 TTPOKUTITEl atro TIG TIWEG Tou [livaka 4, OGTTou o
opICOVTIOG Agovag gival 0 apIBPOG BIEPYACIWY KAl O KATAKOPUPOG €ival 0 XpOvog (O€
nanosecond). livetal apéowg avriAnTTé OTI N AUgnon TOU KOOTOUG ETTIKOIVWVIOG
atmmoTeAei @payud oTtn BeATiwon TNG ATOdOONS TOU TTPOYPAUUATOG, apou ol XPovol
utToAoyIopoU paydaia kataArjyouv va eival TnG idlag T1agng peyéBoug pe 1o KOOTOG
ETTIKOIVWVIOG.

Mivakag 4 | Méoeg TIpéG Mivakag 5 | ZuvoAikoi xpovol
Alepyaoieg 9 25 49 Alepyaoieg 9 25 49
Apywormoinon | 44872,49 | 17089,02 | 9656,034 Méon T | 100141,9 | 44800,54 | 30676,26
YrioAoyLopot 51821,81 | 20291,37 | 10871,09 Méyloto 101531,1 | 72770,33 | 74926,06
Emwotvwvio 3447,569 | 7420,153 | 10149,13
60000 120000
50000 100000 3
40000 80000
== Ap)LKOTIO{NON , .
30000 ; 60000 =—Meon tun
=i YroAoytopot Mévioro
20000 Emikowwvia 20000 Y
10000 20000
0 0
9 25 49 9 25 19
IxAMa 1: Méoeg TIéG ZxAHa 2: TuvoAikoi xpovol
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ATI6 10 [ivaka 5 TTpOKUTITEI N YPAPIKA TTAPACTACN TOU 2XAMATOC 2 N oTToida TTPOodidEl TO
YEYOVOG OTI UE TNV AUENON Tou aplBPou dIEPYATIWY Ol XPOVOI ATTOKTOUV dIaoTTopd aTTo
TN Péon TiPR, n otroia aufdveTal ye TNV auénon Tou apiBuou digpyaciwy. AuTo eival
onNUavTike dI16TI Kal pia pévo digpyacia va TTapoucIAfel PEYAAES TIMEG XpPOVOU Eival
QPKETA yIa va KaBuoTePoel TNV OAOKANPwWON Tou OAOU TTPOYPAUMATOG.

‘Evag akOua AOyog oTov OTT0i0 OQEIiAeTal N PN BEATIWON TOU XpOvou ekTEAEONG gival OTI
Oev éxel An@Oei uTTdYWN N TOTTOAOYIa TWV PINXAVWYV OTIG OTTOIEG EKTEAOUVTAI OI BIEPYATIEG.
‘ET01, VW N €TMKOIVWVIA PETAEU TWV OIEPYOOIWYV Eival TOTTIKI KOl KABE Hia ETTIKOIVWVEI
MOVO JE TIG YEITOVIKEG TIG KaI OXI ME OAEG, N ATTOOTACT METALU TWV PNXAVWYV OTIG OTTOIEG
eKTEAOUVTOI OUO VEITOVIKEG OIEPYQOieg UTTOPEI va €ival TETolA TTOU va  OnUIoUpPYEi
KaBUOoTEPAOEIG, aPOU BUO PNXAVEG UTTAPXEI TTEPITITWON VA ETTIKOIVWVOUV PETAEU TOUG
Méow piag TpiTng. O1 MOavOeTNTEG EUPAVIONG TOU QaIVOPEVOU auTou augdvovtal 600
augdavetal 0 apIBPOG Twv dIEPYATIWV KAl OTTAITOUVTAl TTEPICOOTEPES PNXAVES VI TNV
EKTEAEON TOU TIPOYPAMPATOG.  Av  yIvoTav  XpAON  TOTTOAOYIOG — ETTECEPYQOTWV
TETPAYWVIKOU TTAEYHATOG OTTWG £xel BewpnBei Katd 1o oxedlaoud, Ba uTmpxe TTBavov
duvatotnTa PBeATiWONG TOU XPOVou €eKTEAEONG Kal yia 49 diepyaoieg, aANd TeEAIKA ol
aug¢non oto KOOTOG €TTIKOIVWVIOG PETAEU Twv dlEpyaciwyv Ba oploBeToloe Kal TTAAI TO
BaBuob BeATiwong Tou XpOVou EKTEAECNG TOU TTPOYPANMATOG.

4.2.2 MeTafaAAopevog apiBudg UTTOAOYIONWY - ZTAOEPOG apIBOg SiEpyaciwy

2€ QUTA TN TTEPITITWON €EKTEAEITAI TTAAI TO TTPOYPAPPA TPEIG QOPESG, OAAG diaTtnpeiTal
oTaBepOG 0 apIBudgS digpyaciwy, oTiG 25 digpyacieg, Kal YETARBAAAETaI TO PEyeBOG TOU
KevTpikou grid. O1 Tiuég Tou grid yia kaBe exktéAeon eivar 1000, 5000 kar 10000. ‘ETo1 TO
MEyeBOG Tou grid kABe diepyaaiag eival 40, 200 kai 400 avrioToixa.

211G Eikoveg 43, 44 kai 45 @aivovTtal Ta ypagAuata yia 1o MPI_call.cfg yia Ti¢ Tpeig
eKTENEOEIG, OTTOU €XEI yivel zoom aTTO TN TTEPIOXN) UETA TO MPI_Init kal TTpIv TN TTPWTN
B MPIcall @ trace 25 1000.prv | B |-

i R s

" 210.823 ua lDut;aide MPT 262 068 =g

What / Where | Timing | Colors
Outside MPI

Il vFI_Isend

Il VPI_Irecy
MPI_Waitall

I vFI_cComm_rank

- MPI_Caomm_size
MPI_Init

Il P1_Finalize

Eikova 43: MPI_call.cfg - MéyeBog wAegupdg grid 1000, 25 Siepyacieg, zoom
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7 MPI call @ trace_25_5000.prv =] B [

i R s

1
-1
.1
3.1
-1
-1
E.1
7.1
-1
1
1
1
1
1
1
-1

235154 = Boutside MPI 770122 =
What / Where | Timing | Colors
Outside MFI
Il 1vF1_Isend
Il rF_Trecy
MPI_Waital
I 1PT_Comm_rank

- MPI_Comm_size
MPI_Init
I FT_Finaliz=

Eikéva 44: MPI_call.cfg - MéyegBog mrAgupdg grid 5000, 25 Sigpyaoieg, zoom

i MPI call @ trace_25_10000.prv L= | B |

What / Where | Timing | Colors
Outside MPI

Il VP _lsend

Il VP _Irecy
MPI_Waitall

I PI_Comm_rank

- MPI_Comm_size
MPI_Init

Il 71_Finalize

Eikéva 45: MPI_call.cfg - MéyegBog mrAgupdg grid 10000, 25 diepyaoieg, zoom

MPI evtoAn, €éwg kai To MPI_Finalize. O1 uttoAoyiopoi TTou kavel KGBe digpyaaoia gival,
peTagu Tou MPI_Comm_rank kai Tou TTpwtou MPI_Isend, apyxikotroinon Twv mvAakwyv
Kal ueTagu Tou TeAeutaiou MPI_Irecv kal Tou MPI_Waitall, uttoAoyiopOG TwV VEWV TIHWV
Tou grid péow Tou stencil évre onueiwv. AlEnon Tou grid amd x' o€ x'+x €xEl WG
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amoTéAEOpa TNV alENOn TWV UTTOAOYIOUWY KATA x> +2*x*x', aA\d alfnon Twv
Oedopévwy TTPOG avtaAAayry HETACU Twv digpyaciwv Katd x. lMNa 10 Adyo autd
TTOPATNPEITAI €VTOVN QUENON TWV XPOVWYV UTTOAOYIOHOU aAAG idloug xpdvoug yia Tnv
atrooTOAN Twv dedouévwy. H augnon Twv Xpovwyv UTTOAOYIOHOU OUWG £XEl QVTIKTUTTO
oToug xpovous Twv MPI_Waitall, o1 oTroiol rTapatnpwvTtag Kal TIG TIEG OTOV Agova Tou
XPOVouU, TTPOKUTITEI OTI augdvovTal avaAoyikd HE TOug XPOVOUG UTTOAOYIOPOU. 2Tn
TTEPITITWON QUTA N CUMTTEPIPOPA TOU TTPOYPAPMATOG E€ival N OVAPEVOUEVN Kal OgV
TTapoucidfovTal 1I810TPOTTiEG 1) GAAOU €idoug TTPpOoBARuaTa.

4.2.3 Eokgppévo AGBOG 0TO KWOIKA TOU TTPOYPAHATOG

To 1TpwTo AGBOG TTOU dNUIOUPYABNKE OTO KWOIKA €ival n TOTTOBETNON TNG €VTOANG
MPI_Waitall rpiv a1mé 1OV UTTOAOYIOPO TWV VEWV TINWV TOU ECWTEPIKOU TOU TTIVAKO
oedopuévwy. ETtiong éxel mpooTeBei oTo TTPpOypaupa xpovikh €¢€ENiEn 10 Bnudtwy, woTe
va aTTOTUTTWVOVTAI KAAUTEPA oI dlapopég oTa ypagriuata Tou Paraver. To mpoypappa
EKTEAEOTNKE YIO PHEYEBOG KEVTPIKOU TTAEYpaTog 8400 kai 9 diepyaaTied.

21NV Eikova 46 @aivetal TO ypA@nua atmod TV EKTEAECN TOU OWOTOU KWOIKA KAl OTNV

1
B | State as is @ trace_9_8400.prv I—”Elléj

Bunning Z_87E._544 ma

What / Where | Timing | Coors
Idle

- Ruriming
Mot created

Il wait/vaital

I 1mmediste Send

B Immediste Receive
Others

Eikéva 46: state_as_is.cfg - ZwoTog kwdikag

Eikova 47 1o ypdenua atmo Tnv ekT€Aeon Tou AavBaopévou kwdika. Eival eugavig n
dla@opd oTnV a1Tddoon TOU TTPOYPANMATOG, HE TO AavBaOoUEVO KWOIKA va TTAPOUCIAdEl
MeyAAec kaBuaTeprioelg TTou TTANCIalouv 10 1/3 TOU XPOVOU €KTEAECNG TOU OCWOTOU
TTPOYPAUUATOC (aUEnon xpovou ekTéAeong amod 2,8 sec o€ 3,6 sec).

B | State as is @ trace_9_8400_rw.prv [ = &1

3.623.34€ ua

What / Where | Timing | Coors
Idle

- Rurining
Mot created

Il wait/vaital

B immediste Send

B Immediste Receive

Others

Eikéva 47: state_as_is.cfg - AavBaopuévog kwdikag
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5. CONFIGURATION FILES ZXETIKA ME TO PAPI

O1 eTTECEPYOOTEG TWV UNXAVWY OTO £pyaoTriplo Linux Tou TuRupatog MNMANpo@opIkAg Kal
TnAemkoivwviwy Tou EKIIA, dev utrooTnpifouv PeEYAAN YKAPO aTTO PETPNTEG Kal Ogv
MTTOpPOUV va xpnoiyoTroinBouv Ta configuration files Tou Paraver 1ou €ival oxeTiK& UE TO
PAPI. Ta 10 Adyo autd 1O ypagruatra Tou Paraver 1Tou Ba TTapouciacTouv OTO
KEQAAQIO QUTO, dnUIoUPYABNKavV HPE TN XPAON MIOG PNXAVAG €KTOG TOU TUAMOTOG ME
€TTECEPYQOT) TTOU UTTOoTNPEICEl DITTAGCIOUG PEeTPNTEG (AeTTTOopépPEieg oTo MapdpTtnua ).
To mpdypaupa TToU XPNOIKMOTTOINONKE yia TN dnuioupyia Twyv traces €ivail 1o idlo e autd
TOU Ke@aAaiou 4, pe Tn poévn diagopd TN xprion OpenMP yia Tnv apxikoTToinon Tou
TTivaka OedOPEVWV KAl yIA TOUG UTTOAOYIOUOUG TwV VEWV TIMWV OTO EC0WTEPIKO TOU
TTivaka.. EkteAéoTnke pe 9 diepyaocieg, uéyeBog TTAeupdg Tivaka dedouévwy 840 Kai
TTPOOTEBNKE XPOVIKA €EEAIEN TPIWV PBnudaTtwy. O1 YETPNTEG TTOU XPNOIPOTTOINBnKav OTO
extrae.xml givau:

PAPI_TOT_INS Instructions completed PAPI_L1 _STM Level 1 store misses
PAPI_TOT_CYC | Total cycles PAPI_STL_ICY Cycles with no instruction issue
PAPI_L1 _DCM Level 1 data cache misses PAPI_LD_INS Load instructions
PAPI_L1_LDM Level 1 load misses PAPI_SR_INS Store instructions

O péyiotog aplBudg PETPNTWY TTOU PTTOPOUV VA UTTOOTNPIXTOUV TAUTOXPOVA aTTO TO
Extrae eival 6. Na 10 Adyo autd mrpétmel va dnuioupyouvtal SIOPOPETIKA trace apxeia
avaloya 1o configuration file kal Toug peTpnTéG TTOU AUTO aTTaiTel. ETTiong yia KaAuTepn
KATNYOPIOTTOINCN KAl TTapoudiacn Twy dedouEVwY, Ba TTPETTEI O XPrOTNG VA EKTINA KATA
TTePITTTWON, YE TN BonBeia Tou Info Panel, TIg KATAAANASTEPES TIUEG yIa TO EUPOG TIHWV,
TO OTTOI0 QAVATTOPIOTATAlI HECW TWV XPWHATWY OTA ypa®nuarta. AUt UTTOPEI va Yivel
a1rd TO menu OTO KEVTPIKO TTapdBupo Tou Paraver, 0TTwg @aivetal otnv Eikova 4, kai
aAAalovTag TG TIHEG 0Ta Semantic minimum ko Semantic maximum.

®dakehog counters_PAPl/architecture
L1D_misses.cfg: Napouoialovral Ta data cache misses o1o emitredo 1. 1NV EIkOva 48

B State asis @ ompi_steps.prv ﬂlﬁj

_ﬁ____:'.:_?_:.l—

— i A ————
d:::.:‘.:“:ﬂ_l

What / Where | Timing | Colars

Idle
- Running
Mot created
Scheduling and Fork/Join
Wl vaitfwaital
B immediate Send
Il Immediate Receive
Others

Eikova 48: state_as_is.cfg
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TTapoucidleTal apxikd 1o ypdenua yia 10 state as_is.cfg, 010 €xel evdla@épov n
avTirapdBeor) Tou e 10 ypagnua L1D_misses.cfg Tng Eikdvag 49, ommodTe Kal yiveTal

pavepod o€ TI €idoug AeIToupyia avTiIoToIXoUV Ol TIUEG YIO Ta cache misses.
f B L1 cache misses @ ompi_steps.prv I_Iﬂlér

109,81 - 117,66

What / Where | Timing | Colors

%0,01
0,01
B 100,01
B 200,01
N 300,01
B 400,01
I 500,01
B s00,01
I 700,01
I =00,01
B =00,01
I 1000,00
B i.100,00
I 120000
I 1.z00,00
Il 140000
Il 1.500,00
Il 150000
Il 1.700,00
Il 1.500,00
Il 1.500,00
Ml 2000

» 2,000

Eikéva 49: L1D_misses.cfg
L1D_missratio: MNapoucialetal o Adyog Twv data cache misses 1Tpog Tov apiBud Twv
instructions.

L1_Load_misses.cfg: lMapouoialovrar ta load misses oto emimedo 1 1ng cache.
Xpeiadetal n TpooBdrikn Tou petpntr) PAPI_L1_LDM oTo apxiké extrae.xml.

L1_Store_misses.cfg: MNapouaialovrtal Ta store misses oT1o emimedo 1 TnG cache.
Xpeialetal n mpoodnkn Tou petpnt) PAPI_L1_STM oT1o apxiké extrae.xml.

No_issue_percent.cfg: lNapoucidletal TO TTOCOOTO TOIG €KATO TWV KUKAWV XWPIg
instruction oe oxéon pe TO OUVOAIKO apiBud Twv KUKAwV (Eikéva 50). Xpeidletal n
TpooBnkn Tou petpntr) PAPI_STL _ICY oT0 apxiké extrae.xml.
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B ' Mo lssue percent @ ompi_steps.prv L@ﬂ

0,00 - 0,14

| What / Where I Timing | Colors |
< 0,00
B 0,00
B 1,7
I 3,50
B 5,25
B .00
| ERE
I 10,50
I 25
I 1400
I 15,7
M 750
| PERD
M 2100
M s
I :3.50
|
I z:.00
M s
M :i.50
I ::s
M :

» 35

Eikéva 50: No_issue_percent.cfg

®akelog counters_PAPI/performance

3dh_cycles_per_us.cgf: Napouoidletal o apiBuUog Twv KUKAwV avd pikposecond. ZTov
opIC6VTIO Agova Tou Trivaka KABe oTAAN avTIOTOIXEI O€ éva €UPOG TIMWYV. Z€ KABE KeEAI n
TIMF QVTIOTOIXEI OTOV APIBUO TWV TTEPITITWOEWY, KATA TNV EKTEAEON TOU TTPOYPAUUATOG,
TTOU Ol KUKAOI avd pikposecond aviiKOuv OTO OUYKEKPIPEVO €UPOG TIHWV. Ta KEAIA PE
KITPIVO XPWHO QvTIOTOIXOUV O TIOAU MIKPEG ATTOOTAOCEIG METALU TWV OEIYHNATWV
(MikpdTepeg amd 100 pikposecond), 61Tou n okpiBela karaypa®nig Twv OedOPEVWV
MOAVWYV va PNV ETTAPKEI Kal va Ta aAAOIWVEI TNUAVTIKA.
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Me 1o KoupTTi = Kkl emAéyovTag oTRAeG, (EikOva 51) dnuioupyeiTal TO OXETIKO ypapnua
TTOU ATTOTUTTWVEI O€ TTOI0 ONMEIO TIG EKTEAEONG AVTIOTOIXOUV Ol TINEG TWV KEAIWV (EIkOva
52).

i Cycles per us @ ompi_steps.prv BN
& 1B 20 | ()& |(W[A)r m
s S

]

[451..461)

Eikéva 51: 3dh_cycles_per_us.cfg

B | Cycles per us 2DZoom range [151,461) @ ompi_steps.prv | 1 |
THREAD 1.1.1
THREAD 1.2.%

THEERD 1.5.3

THRERD 1.7.4&

THEERD 1.5.4

What / Where | Timing | Colars

< 0,01 -

0,01
110,01
220,01
330,01

B 440,01

B 550,01

B 50,01

I 770,01

B :30,01

B 520,01

B 100,00

I 1.210,00

I 1.320,00

I 1.430,00

I 1.540,00

I 1.550,00

I 175000

I 1.:70,00

—

m

Eikéva 52: Cycles per pikposecond - 2DZoom
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IPC.cfg: Instructions per cycle, evioAég ava KUKAO.

instructions.cfg: ApiBudég evioAwv. tnv Eikéva 53 @aivetalr 10 idlo ypdenua He
OIOQOPETIKA PEYIOTN TIUN YIA TO €UPOG TIJWYV TO OTTOIO AVATTIAPICTATAI UE XPWHATA, OTTWG
@aivetal amod T1o info panel. H xprijon Tou evog pévo atmoé ta dUo ypa@AuaTa dev PTTOPEI
va aTmmoTuTTwoEl akpIfry €ikdéva Kal  €ival ammapaitntn n  TTOPAPETPOTTOINON  TOU
YPAPANATOG avAAoya TNV avAyKn TNG EKACTOTE NEAETNG.

87 Instructions @ ompi_steps.prv

B )

What [ Where | Timing | Colors

8 Instructions @ ompi_steps.prv

| B [
—:

What / Where | Timing | Colors

<0,01
0,01
250.000,01
500.000,01
B 750.000,01
B 1.000.000,01
B 1.250.000,01
I 1.500.000,01
B 1.750.000,01
B 2.000.000,01
B 2.250.000,01
B 2.500.000,00
I 2.750.000,00
I :.000.000,00
I :.250.000,00
I :.500.000,00
I :.750.000,00
I 4.000.000,00
I 4.250.000,00
I 4.500.000,00
M 4.750.000,00
I s.000.000
» 5,000,000

<0,01
0,01
75.000.000,01
150,000,000,01
B 225.000.000,01
B z00.000.000,01
B z75.000.000,01
I 450.000.000,01
B 525.000.000,01
B 00.000.000,01
B 75.000.000,01
I 750.000.000,01
I 525.000.000,00
I 500.000.000,00
I 75.000.000,00
I 1.050.000.000,00
I 1.125.000.000,00
I 1.200.000.000,00
I 1.275.000.000,00
I 1.350.000.000,00
I 1.425.000.000,00
1.500.000.000,00
» 1,500.000.000

Eikéva 53: instruction.cfg - Ala@opeTiki TIg semantic maximum
L_S mix.cfg: ApiBudg load kai store eviohwv avd 1000 kUkAoug. Xpeidletal n
TTpoaOnNkn Twv perpnTwy PAPI_LD_INS kai PAPI_SR_INS oT0 apxikd extrae.xml.

Loads.cfg: ApiBuog load evioAwv. Xpeidletal n TpooBnkn tou petpnty PAPI_LD_INS
oTO apxIké extrae.xml.

Store.cfg: ApiBudg store evioAwv. Xpeidletal n mpooBnkn Tou perpnt PAPI_SR_INS
oTO apxIké extrae.xml.

I. Moviog 52



MeTprioeig arédoong Kal OTITIKOTTOINGN CUNTTEPIPOPAG TTApEAANAwWY TTPoYpPaNPATWY PE XprAon Twv Paraver kai Extrae

6. ZYMIMNEPAZMATA

To BSC €xel dnuioupyrnoel dUo TTOAU €UxpnoTa Kal aTrodoTIKA €pyaAgia yia Tn UEAETN
TTAPAAANAWY TTPOYPAPUATWY OXETIKA PE TNV atrddoon Toug. ApXIKA, n xprion Tou Extrae
yia Tn dnuioupyia Twv trace apxeiwv TTou TTEPIEXOUV TIG JETPAOEIG TTOU ATTAITOUVTAI Yid
TN MEAETN €VOG TTPOYPAUMOTOG ival aTTA Kal oXeTiCeTal Pe TN XpRon duo apxeiwv. To
TTPWTO €ival €va script apXeio To OTToI0 eKTEAEITAI HAdi HE TO TTPOG PEAETN TTPOYPAUUA KAl
TTEPIEXEI TIG TTAPAPETPOUG ekTEAEONG Tou Extrae, dnAadn Tig BIBAIOBAKES TwWV oTToiWV Ba
KAVEl Xpron Kal £€xouv dnuioupynBei atrd To KATAOKEUAOTH, aAAG Kal Tn TOTTOBETia Tou
ApPXEIOU UE TIG TTAPAUETPOUG AEITOUPYIAG, TTOU TTAOPAPETPOTIOIEI O XPNoTnG. To deUTEPO
QUTO ApPXEio, TTOU TTAPAPETPOTIOIEI O XPNOTNG, EXEI HOPPI XMl Kal TTEPIEXEI AETITOPEPEIEG
OXETIKA WYE TO TI €idOUG PETPAOEIG Ba aTTOBNKEUTOUV OTA TEAIKA TTAPAYOUEVA QPXEIa KAl N
TTOAUTTAOKOTNTA TOU £EQPTATAI ATTO TIG AVAYKEG TOU XPAOTN.

Ta mapayoueva apxeia amo 1o Extrae gopTtwvovTal oto deUTEPO epyaleio, To Paraver,
TO OTTOIO OTITIKOTTOIEI TO BEDOMEVA WE TN XPNON YPOAPNUATWY Kal TIVAKWYV. [apéxeral,
ETTIONG MIA €UPEia YKAPA ETTIAOYWV YIa TO €i00C Twv OeDdOUEVWY KAl TO TPOTTO TTOU
TTapouciddovtal PHECW ETOIMWV apXeiwy, emmovopalouevwy configuration files n ev
ouvTtoyia cfgs. Ta apxeia autd TTEPIEXOUV TIG ATTAPAITNTEG puBuicelg woTe To Paraver va
avtAfoel ammé Ta apxeia trace ta dedouéva Tou BEAEI 0 xpnoTng. ETmTTAéov, UTTAPXE!
MEYAAOG apIBUOG ETTIAOYWV OXETIKA PE TIG MOVADEG, TN KAIYAKA, TO ETTITTEOO AEITOUPYIQG
(epappoyn, Olepyacia K.T.A.) Kal To TUAMO Tou Trpoypduuatog Trou  B€Ael va
XPNOIYOTIOINOEl 0 XPNOTNG YIa TN MEAETN. 'ETOI, uTTOpOUV va £€eTaOTOUV 0€ BABOG OAEG
Ol AETTTOUEPEIEG TNG CUMPTTEPIPOPAG EVOG TTPOYPANUATOG KATA TNV EKTEAEDT] TOU KaIl va
aAvVayVWPIOTOUV ETTAKPIBWG Ta onueia Kai o Adyol kaBuoTépnong f XapnAng atrédoong.

Tautoxpova pE TA TTAPATTAVW, UTTAPXEI duvatotTnTa MPETPNONG TNG AEITOUPYIOG TOu
OUCTHUATOG ATTO TOUG PETPNTEG TOU ETTECEPYOOT HEOW TNG Xpriong Tou PAPI. To Extrae
Kavel xprion Tou PAPI cuA\éyovtag dedopéva oTa apxeia trace armmd Toug YETPNTEG TTOU
opiCel o xpnotng oto xml apxeio pubpicswv Tou Extrae. MNa 10 Paraver utrdpyouv
configuration files yia Tn karnyopia auti Twv UETPACEWV HE TIG iDIEG dUVATOTNTEG
ETMAOYNG HOVABdWY, KAIJOKAG K.T.A. aTTd TO XPrOTN.

Zuvoyicovtag, n xpnon Twv Extrae kai Paraver tmpoo@épel pia oAokAnpwuévn,
AETTITOPEPNG KAl OTITIKOTTOINPEVN TTANPO®OPNON yia Tn Acitoupyia Twv TTAPAAANAWY
TTPOYPOAUMATWY, TIOU WTTOPEI va Pondrnoel TOug TTPOYPANMATIOTEG VA  EVTOTTIOOUV
ypriyopa ta AavBaouéva Kal pun atmodoTIKA THAPATA VOGS KWOIKA KAl VA TOV BEATILOOOUV
BonBwvTtag atn KAINAKWON TOU TTPOYPAUUATOG.
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2YNTMHZEIZ — APKTIKOAE=ZA — AKPQNYMIA

BSC Barcelona Supercomputing Center
cfgs configuration files
EKIA EOBviko kal KatrodioTplakd MavetmoTtriuio ABnvwy
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NMAPAPTHMA | - EykaTtdoTaon Kal TTapapeTpotroinon Extrae

Eykardotaon

Mpiv yivel eykatdoTtacr Tou Extrae atraitouvral eyKATOOTACEIS OPIOCUEVWY EEAPTHOEWV
(dependencies). NapakdTw o1 avTiOTOIXEG EVTOAEG yia TO terminal:

sudo apt-get install libelfgO-dev
sudo apt-get install libdwarf-dev
sudo apt-get install g++

sudo apt-get install libboost-all-dev
sudo apt-get install libgtk2.0-dev
sudo apt-get install gfortran

sudo apt-get install libunwind8-dev
sudo apt-get install libxml++2.6-dev
sudo apt-get install liblasso3-dev
sudo apt-get install binutils-dev

ETttiong mmp€Ttmel va yivel eykatdoTaon TWV TTAPAKATW:

Libdwarf

[MpIv TTPOXWPACETE OTN TTOPAKATW dIadIKaoia EAEYETE AV UTTAPYXOUV OTO PAKEAO
/usr/include Ta apxeia libdwarf.h Kal dwarf.h Kal 0TO QAKENO /usr/lib
TO OPXEiO libdwarf.so. Av UTTAPXOUV KaI TO TPIA TOTE YTTOPEITE VA TIPOXWPNOETE
otnv eykatdotaon Tou Dyninst. Av kd&tmolo amd outd dev uttdpxel TOTE
TTPOXWPNOTE 0N TTapakAaTw diadikaoia. ETriong av Katroia atré Ta Tpia TTapaTTavw
apxeia uttdpyxouv ndn dev XPEIAZETAl va TA AVTIKATAOTACETE.

AQqwn atté www.filewatcher.com/m/libdwarf-20130207.tar.gz. 1534527-0.html|
Méow Tou terminal:

cd <path of downloaded file> (11.X. cd /home/john/Downloads)

tar -xvzf libdwarf-20130207.tar.gz

cd <path of unzipped folder>/1ibdwarf

sudo ./configure --enable-shared

sudo make

sudo cp libdwarf.h /usr/include/libdwarf.h (av dev ummdpyel AdN)
sudo cp dwarf.h /usr/include/dwarf.h (av dev utTdpxel noN)
sudo cp libdwarf.so /usr/lib/libdwarf.so (av dev utTdpxEl noN)
DyninstAPI8.1.2

Ann anoé www.dyninst.org/downloads/dyninst-8.x

Méow Ttou terminal:

cd <path of downloaded file> (r.x. cd /home/john/Downloads)

tar -xvzf DyninstAPI-8.1.2.tgz

cd <path of unzipped folder>

sudo ./configure --prefix=<path to install> (va onueiwBei To path ToU Ba
yivel n eykatdoTaon Kabwg Ba xpelaoTei apyoTepQ)

sudo make

sudo make install

PAPI
AAQyn atté To icl.cs.utk.edu/papi/software/index.html
Méow tou terminal:

cd <path of downloaded file> (m.x. cd /home/john/Downloads)
tar -xvzf papi-5.3.0.tar.gz

cd <path of unzipped folder>/src
sudo ./configure --prefix=<path to install> (va onueiwBei 10 path 1ToU Ba
Yivel n eykatdoTaon Kabwg B6a XpelaoTei apyoTeEpq)
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sudo make
sudo make install

o MPICH3
NAAyn atmé www.mpich.org/downloads/
Méow Ttou terminal:
cd <path of downloaded file> (r.x. cd /home/john/Downloads)
tar -xvzf mpich-3.1.3.tar.gz
cd <path of unzipped folder>
sudo ./configure --prefix=<path to install> (va onueiwBei To path 1ToU Ba
yivel n eykatdoTtaon Kabwg Ba xpelaoTei apyoTepa)
sudo make
sudo make install

MNa tnv eykatdotaon Tou Extrae n Aqyn tou SOURCE apyxeiou yivetal atmo:

http://www.bsc.es/computer-sciences/performance-tools/downloads.

cd <path of downloaded file> (m.x. cd /home/john/Downloads)
tar -xvjf extrae-2.5.1.tar.bz?2

cd <path of unzipped folder>

sudo ./configure --prefix=<path to install> --with=elf=/usr --with-
dwarf=/usr --with-unwind=/usr --with-dyninst=<path of dyninst
installation> --with-papi=<path of papi installation> --with-mpi=<path of mpi
installation> --enable-openmp

sudo make

sudo make install

Mapéxetal n duvatdTNTa, PETA TNV EYKATAOTACH, VA Yivel pUBUION OXETIKA PE TO TTOU

éxouv eykataoTaBei ol BIBAIOBAKES TTOU XpeldleTal To Extrae, av dev €XEl DIEUKPIVIOTEI JE

TNV EVTOAN] . /configure. AUTO PTTOPEI VA YiVEI HE TN TTAPAKATW EVTOAN:

<path of extrae>/bin/extrae-post-installation-upgrade.sh

To ouoTnua Ba KAvel KATTOIEG EPWTNOEIG OXETIKA HME TO TIOU Eival EYKOATECTNUEVEG
d1dpopeg PIBMOOBAKEG OeixvovTag TIGC ATTOBNKEUPEVEG TIPMEG, Qv UTTAPXOUV, Kal
TTPOCPEPOVTAG TH dUVATOTNTA TPOTTOTTOINONG Toug. ETTiong umdpxel n duvarotnra
TTapdbeonG Twv puBUIcEWYV PE TIC OTTOIEC £yIve eykaTAoTaon Tou Extrae pe Tnv evioAn:
<path of extrae>/etc/configured.sh
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Mapduerpol AsiToupyiag

O1 TTapauetpol Asitoupyiog Tou Extrae mrapéxovral péow evog apxeiou xml . To apxeio
auté atrapTi¢eral atd didgopa nodes Pe To KaBEva atmo autd va £xel To dikd Tou enable,
WOTE VO UTTOPEI VA YiVEl N TTAPAPETPOTTOINCN OTTWG aKPIBWGS BEAEI 0 XpOTNG.

To TpwTo TUAMA Tou .Xxml Oev TTPETTEI VA TPOTTOTTOIEITAI KO Qva@EPETAI OTNV £€KOOON:
<?xml version="1.0"?>

To KevTpIKO node puBpiCeTal aTTd TO XPrOTN KAl €ival TO TTAPAKATW:

<trace enabled="yes" home="@sub_PREFIXDIR@" initial-mode="detail" type="paraver" xml-

parser-id="@sub_XMLID@">

. Trace enabled="yes” yia dnuioupyia trace apxeiou.

. home: o @dkeAog TTOU €xel yivel eykatdotaocn Tou Extrae. ZuvnBwg ¢
TpoTroTrolEiTal KAl Ogixvel OtTou  degixvel kal n  PeTaBAnT  TEPIBAANOVTOG
EXTRAE_HOME, n otroia kaBopileTal yéow Tou terminal.

. initial-mode:

¢ detail: cuptTEpIAapBAvovTal OAEG 01 AETTTOUEPEIEG.
¢ bursts: dev ouutrepiAauBavovtal otoixeia yia MPI, openmp aAAd udévo oToixeia yia
UTTOAOYIOHOUG.
. type: 10 TTpOypaupa 0TO OTT0I0 Ba PoPTWOEI TO £€ayouevo apyeio Tou Extrae.
. xml-parcer-id: éAeyxog ocuppBaTtdTnTac.

Ta egypwAeupéva nodes, €triong, puBuifovtal atrd To0 XPAOTN Kal gival Ta TTAPAKATW:
. <mpi enabled="yes">
<counters enabled="yes" />
</mpi>
2UAAoYN TTANPOPOPIWY TNV apxr Kal oTo TEpPaTiIono Twv MPI calls.
. <openmp enabled="yes">
<locks enabled="no"/>
<counters enabled="yes" />
</openmp>
ZUAAoyR) TTANPOQOPIWYV YIa Toug Xpovoug TpegipaTtog Tou OpenMP. Ettiong, av Ba
yiveTal ouAAoyr TTANPOPOPIWY VIO KAEIDWPATA KAl ATTO TOUG PMETPNTES ATTODOONG.
. <pthread enabled="no">
<locks enabled="no"/>
<counters enabled="yes" />
</pthread>
[MAnpogopicg yia pthreads.
. <callers enabled="yes">
<mpi enabled="yes">
1-3
</mpi>
<sampling enabled="no">
1-5
</sampling>
</callers>
Eivar o1 dieuBuvoeic tmou Bpiokovrar ot oToifa 600 n €QapPoyr TPEXEL.
2UvOEoUV TO apxeio trace Pe TO TNYAIo KWAIKA TG EQAPHOYAG.
° <user-functions enabled="no" list="/home/bsc41/bsc41273/user-functions.dat"
exclude-automatic-functions="no">
° <counters enabled="yes" />
</user-functions>
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Méow apxeiou TTapEXETAl ANiOTA UE OUYKEKPIPEVEG CUVOPTHOEIS YIQ TIG OTTOIEG TO
Extrae Ba dnuioupynoel 1o trace apxeio. MepIooOTEPEG AETTTOPEPEIEG KAl TPOTTOI
uAoTtToinong avagépovtal oto user-guide.pdf Tou Extrae.
. <counters enabled="yes">
<cpu enabled="yes" starting-set-distribution="1">
<set enabled="yes" domain="all" changeat-globalops="5">
PAPI_TOT_INS,PAPI_TOT_CYC,PAPI_L1_DCM
<sampling enabled="no" frequency="100000000">
PAPI_TOT_CYC
</sampling>
</[set>
<set enabled="yes" domain="user" changeat-globalops="5">
PAPI_TOT_INS,PAPI_FP_INS,PAPI_TOT_CYC
</[set>
</cpu>
<network enabled="no"/>
<resource-usage enabled="no"/>
<memory-usage enabled="no"/>
</counters>
2UAN\oY TTANPOQOPIWV OTTO TOUG PETPNTEG TOU CUCTAMATOG. ATTapaitntn XpHon
Tou PAPI.
. <storage enabled="no">
<trace-prefix enabled="yes">
TRACE
</trace-prefix>
<size enabled="no">
5
</[size>
<temporal-directory enabled="yes">
/scratch
</temporal-directory>
<final-directory enabled="yes">
/gpfs/scratch/bsc41/bsc41273
</final-directory>
<gather-mpits enabled="no"/>
</storage>
Odnyieg oxeTikég pe TN Onuioupyia Kal TNV oTToBAKEUON Twv EVOIANECWV
apXeiwv TTou aTtairouvTal yia T dnuioupyia Tou apxeiou trace.
° <buffer enabled="yes">
<size enabled="yes">
500000
</[size>
<circular enabled="no"/>
</buffer>
PuBuioeig yia Tov TpoTT0 ASiIToupyiag Tou buffer.
. <trace-control enabled="no">
<file enabled="no" frequency="5M">
/gpfs/scratch/bsc41/bsc41273/control
</[file>
<global-ops enabled="no"/>
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<remote-control enabled="no">
<signal enabled="no" which="USR1"/>
</remote-control>
</trace-control>
PuBuioeig oxeTikEG e TO TEAIKO apxeio trace.
<others enabled="no">
<minimum-time enabled="no">
10mM
</minimum-time>
</others>
PuBuiceig TTou dgv utrdyovtal o€ Kadia atmmo TiG UTTOAOITTEG KaTtnyopieg. Mpog
OTIyUAV n pévn €TTIAOYN TTOU UTTOOTNPICETAI €ival N opIoBETNON €AAXIOTOU XPOVou
uAoTroinong.
<bursts enabled="no">
<threshold enabled="yes">
500u
</threshold>
<mpi-statistics enabled="yes"/>
</bursts>
2UAMoyn TTANpo@opIwV HOVO yia «EKPALEICH UTTOAOYIOPWY. YTTOAOYIOUOI TTOU
dlapKoUV AlyOTEPO ATTO TO OPICHEVO KOTWQAI ayvoouvTal. Etriong cuAAéyovral
OTaTIOTIKEG TTAnpo@opieg yia MPI o1 otroieg pmropolv va TTEPAcTOUV OTO QPXEIO
trace.
<cell enabled="no">
<spu-file-size enabled="yes">
5
</spu-file-size>
<spu-buffer-size enabled="yes">
64
</spu-buffer-size>
<spu-dma-channel enabled="no">
2
</spu-dma-channel>
</cell>
2UNoyrl  TAnpogopiwv  Otav  Xpnoldotroieital  n apxitektoviky - Cell.
Mepioodtepeg AeTrTopépeieg oTo user-guide.pdf Tou Extrae.
<sampling enabled="no" type="default" period="50m" variability="10m"/>
PuBuioeig oxeTikd pe Tn dciypatoAnyia Twv JETPACEWY OTTO TOUG PETPNTES TOU
OUCTHHATOG.
<dynamic-memory enabled="no"/>
PuBuioeig yia xprion duvapikwy KAoewv otn pviun (malloc, free, realloc).
<input-output enabled="no"/>
PuBuion yia 1/O calls.
<merge enabled="yes" synchronization="default" tree-fan-out="16" max-
memory="512" joint-states="yes" keep-mpits="yes" sort-addresses="yes"
overwrite="yes" binary="SEXES">
STRACENAMES
</merge>
PuBuioeig yia 1o TEAIKO TTOpAYOUEVO apXEIO.

</trace>
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Moapduerpol ekTéAeong

Na tnv ekTéAeon Tou Extrae e€ival atmapaitnto €va apxeio script amdé 10 OTT0I0
TTpoodiopileTal n uEBodOC TTou Ba xpnoiuoTroindei. MNa tn xprion tou LD_PRELOAD T10
script apyeio TTPETTEI va £XEI TO TTAPAKATW TTEPIEXOUEVO:

#!/bin/bash
export EXTRAE HOME=<path of extrae installation>

export EXTRAE CONFIG FILE=<path of extrae.xml>
source S${EXTRAE HOME}/etc/extrae.sh
export EXE=S$2

export TRACENAME=S${EXE}.prv

${EXTRAE HOME}/bin/extrae $*

Na 1N xprion Tou Dyninst 10 script apxeio TTPETTEI va £XEI TO TTAPAKATW TTEPIEXOUEVO:

#!/bin/sh
export EXTRAE HOME=<path of extrae installation>
export EXTRAE CONFIG FILE=<path of extrae.xml>

export LD PRELOAD=${EXTRAE HOME}/lib/<ovopa BiBAoBnkng>
export EXE=$2
export TRACENAME=S${EXE}.prv

Avahoya TO TTPOYPOMUO TOU OTToiou YiveTal e€mmegepyaoia, 10 <ovopa BiBAIoBrikng>
TTPETTEl VA AVTIKATOOTOOEI PJE libmpitrace.so AV TO TTPOYpPAPPa TTEPIEXEl poévo MPI,
libomptrace.so Qv TTEPIEXEI HOVO openMP 1 libompitrace.so av TrepiExel MPI kai
openMP. AvrioToixa, yia AOyoug euxpnoTiag, Ta apxeia PTTopoUv va OVOUOAOTOUV
mpitrace.sh, omptrace.sh KAl ompitrace.sh.
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NMAPAPTHMA |l - EykatdoTaon Kal TrapapeTpotroinon Paraver

Eykardotaon

AAQyn atréd http://www.bsc.es/computer-sciences/performance-tools/downloads
UTTAPXOUV avTioToIXeG €kOOOEIS yia Linux kar yia Windows. lNa Tnv eykardotaon o€
Linux:

cd <path of downloaded file> (m.x. cd /home/john/Downloads)

tar -xvzf wxparaver-4.5.4-linux-x86 64.tar (§ tar -xvzf wxparaver-4.5.4-
linux-x86 32.tar)

Aev  xpelacetal  TrEPETAipW  gykataoTacn. [a  €ukoAia oTn  XpAon TIPOTEIVETAI
METOVOPOOIa TOU (QAKEAOU, TTOU TTPOKUTITEI UETA TNV ATTOCUMTTIECN, O€ paraver Kai
METO@OPA TOU @QAKEAOU €KEI TTOU €xEl Yivel €yKATAOTACN KOl TWV UTTOAOITTWV
TTPOYPANUATWV.

Mapduerpol AsiToupyiag

Mpiv TNV ekTéAeon Tou Paraver mpémel va 1eBoUv dUO HETABANTEG TTEPIBAAAOVTOG

(environment variables). O1 evTOA&G eival:
setenv LC ALL "en US.UTF8"

set path=(<path of paraver>/bin S$path)

[Na va eKTEAEOTEI:
./wxparaver

2.€ TTEPITITWON TTOU KATA TN JIAPKEIQ EKTEAEONG TOU Paraver oTo TEPUATIKO gP@aviCovTal
pnvouarta éuola JE:

(wxparaver.bin:2298): Gtk-Warning **:Attempting to store changes into ‘/root/.local/share/recently-used.xbel’,
but failed: Failed to create file ‘/root/.local/share/recently-used.xbel. TBGEHY: No such file or directory

TOTE QTTO TO TEPMUATIKO EKTEAOUME TN TTAPOKATW EVTOAR yia va ONPIOUPYHOOUUE TOUG
arapaitnToug pakéAoug TTou xpelddetal To Paraver:

sudo mkdir -p /root/.local/share

MNa va eTTaAnBsuooupe 0TI €XEl dnuIoupynOei 0 PAKEAOG EKTEAOUUE TNV:
sudo 1ls /root/.local/

To atrotéAeopa TTPETTEl va €ival share
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NMAPAPTHMA IIl - PAPI

To PAPI (Performance Application Programming Interface) mpoogépel mpdofaon o€
METPNTEG aATTOd00NG TNG MNXOVAG KAl TOU AEITOUPYIKOU OCUCTAPATOG TTOU UTTAPXOUV
OTOUG TTEPICOOTEPOUG OUYXPOVOUG ETTECEPYAOTEG. MapExel TTANPOPOpPIES, TE TTPAYUATIKO
XPOVO, yia Tn ox€on PETALU TNG atrdédoong TwV TTPOYPAUMATWY KAl TWV YEYOVOTWY TOU
emmegepyaoTr]. MNavw atrd 100 yeyovoTa PTTOpOoUV av KATAPETPNOOUV HECW XPHong Miag
atmAng, uwnAou emITTEDOU, €iTE Miag TTIO TTOAUTTAOKNAG, XAMNAOU €TTITTEOOU OIETTAPNG
péow C n Fortran.

27O TTOPAKATW TTivaka @aivovTal Ta onuavTikotepa utilities Tou. BpiokovTtal 0To QAKEAO
bin, OTO PAKEAO gykaTtaoTaong Tou PAPI.

PAPI Utility Name Description

papi_avail provides availability and detail information for PAPI preset events
papi_clockres provides availability and detail information for PAPI preset events
papi_cost provides availability and detail information for PAPI preset events

papi_command_line |executes PAPI preset or native events from the command line

papi_decode decodes PAPI preset events into a csv format suitable for PAPI_encode_events
papi_event_chooser |given a list of named events, lists other events that can be counted with them
papi_mem_info provides information on the memory architecture of the current processor

papi_native_avail provides detailed information for PAPI native events

To papi_avail Tapéxel TIG ONUAVTIKOTEPEG TTANPOQPOPIEG, OPXIKA OXETIKA ME TOV
ETTECEPYQOTI) KAl OTN CUVEXEIQ VIO TOUG PETPNTEG TOUG OTTOIOUG AUTOG UTTOOTNPICEl HEoW
Miag AioTag, 61Tou ava@EépeTal av Ta OEQOUEVA PETPWVTAI OE TIPAYHMATIKO Xpovo (Avail) A
av TTPOKUTITOUV apyoTeEPa atrd ouVOUaOo O GAAwV peTpriocwv (Deriv). Ta ovouara Twv
METPNTWYV, OTTWG Ta TTAPEXEl TO papi_avail, yTTopouv va xpnoiyotroin@olv oTo TURUaA
counters enabled Tou extrae.xml (oeAida 57) yia Tn TTapapeTpotroinon Tou Extrae,
OXETIKA PE TO TTOIEG METPAOEIC KAl OTTO TTOIOUG YETPNTEG Ba ouuTTEPIANYBOUV OTO apxEio
trace. Ymrapyxel n duvardtnta dnuioupyiag ouadwy PJETPNTWY, Ol OTToiEG KaBopifovTal OTO
TuAMa set enabled. H rapduerpog domain ptropei va maper Ti¢ TipéG kernel, user n all,
OTTOTE Kol CUAAEyovTal TTANpogopieg étav 1o TTpdypapua ekTeAsital o€ kernel mode,
user mode 1 o¢ kd&Be TrEpITTTWON avrioToixa. Me Tn Tapduerpo starting-set-
distribution diavépovtal Ta set peTpnTwy OTIG dIEPYATIES KAI UTTOPEI VO TTAPEI TIG TIMEG:
e N, 6mTou N cival o apIiBuog Tou set pe TN oeIpd TTou €xouv KataxwpnBei. OAeg ol
dlEPYOATiEC XPNOIUOTTOIOUV TO Set auTd
e block, 61ou o1 digpyaciec xwpilovral e TOoa block 6oa kai Ta set Twv YETPNTWV Kal
o€ KAOe block avaBéreTal £va set
e cyclic, étmou Ta set avabétovTal KUKAIKG OTIG dlEpyadies
e random, 61Tou n avaBeaon Twv set oTi¢ diepyaacieg yiveTal Tuxaia
Y1rdapxel duvatotnta aAAayAg Tou set eTpnTwy aTTd TO OTTOI0 YivovTal JETPAOEIG UE BUO
TpéTIoUG. O TIpWTOG TPOTIOG €ival pe T xpAon Tng Tmapauétpou changeat-
globalops="N", 6mou N ¢ival o apiBudg collective MPI gvtoAwv kal o deUTEPOG PE TN
xpnion tng changeat-time="NX", 6mmou N eivai n Ty kar X ptmopei va givar s yia
OeuTepOAeTITa, M yia millisecond, M yia AeTrTd K.T.A. Av dev uttdpxel KATTola aTTd TIG dUO
AUTEG TTOPAMETPOUG, TOTE YiVETAl XPHON MOVO €VOG Set PETPNTWYV TTOU TTPETTEl VA EXEI
OIEUKPIVIOTEI e TN TTapdpeTpo starting-set-distribution. kai Tn xprion apiBuou yia mn TiuA.

I. Moviog 62


http://icl.cs.utk.edu/projects/papi/wiki/PAPIC:papi_avail.1
http://icl.cs.utk.edu/projects/papi/wiki/PAPIC:papi_clockres.1
http://icl.cs.utk.edu/projects/papi/wiki/PAPIC:papi_cost.1
http://icl.cs.utk.edu/projects/papi/wiki/PAPIC:papi_command_line.1
http://icl.cs.utk.edu/projects/papi/wiki/PAPIC:papi_decode.1
http://icl.cs.utk.edu/projects/papi/wiki/PAPIC:papi_event_chooser.1
http://icl.cs.utk.edu/projects/papi/wiki/PAPIC:papi_mem_info.1
http://icl.cs.utk.edu/projects/papi/wiki/PAPIC:papi_native_avail.1

MeTprioeig arédoong Kal OTITIKOTTOINGN CUNTTEPIPOPAG TTApEAANAwWY TTPoYpPaNPATWY PE XprAon Twv Paraver kai Extrae

To mopakdtw atroTeAei TO ammoTéAeopa oTrd TNV ekTEAEon Tou papi_avail
epyaoTripio Linux Tou Tuipatog MAnpo@opIknig kai TnAemkoivwviwy Tou EKIA:

Available events and hardware information.

PAPI Version

Vendor string and code
Model string and code

CPU Revision

CPUID Info

CPU Max Megahertz

CPU Min Megahertz
Hdw Threads per core

Cores per Soc
Sockets

CPUs per Node
Total CPUs

ket

Running in a VM

Number Hardware Counters

Max Multiplex

Name
PAPI L1 DCM
PAPI L1 ICM
PAPI L2 DCM
PAPI L2 ICM
PAPI L3 DCM
PAPI L3 ICM
PAPI L1 TCM
PAPI L2 TCM
PAPI L3 TCM
PAPTI CA SNP
PAPI CA SHR
PAPI CA CLN
PAPI CA INV
PAPI CA ITV
PAPI L3 LDM
PAPI L3 STM
PAPI BRU IDL
PAPI FXU IDL
PAPI FPU IDL
PAPTI LSU IDL
PAPI TLB DM
PAPI TLB IM
PAPI TLB TL
PAPI L1 LDM
PAPI L1 STM
PAPI L2 LDM
PAPI L2 STM
PAPI BTAC M
PAPI PRF DM
PAPI L3 DCH
PAPI TLB_SD
PAPI CSR _FAL
PAPTI CSR _SUC
PAPI CSR TOT
PAPTI MEM SCY
PAPI MEM RCY
PAPTI MEM WCY
PAPI STL_ ICY
PAPI FUL ICY
PAPI STL_ CCY
PAPI FUL CCY
PAPI HW INT
PAPTI BR UCN
PAPI BR CN
PAPI BR TKN
PAPI BR NTK

Counters

Code
0x80000000
0x80000001
0x80000002
0x80000003
0x80000004
0x80000005
0x80000006
0x80000007
0x80000008
0x80000009
0x8000000a
0x8000000b
0x8000000c
0x8000000d
0x8000000e
0x8000000f
0x80000010
0x80000011
0x80000012
0x80000013
0x80000014
0x80000015
0x80000016
0x80000017
0x80000018
0x80000019
0x8000001a
0x8000001b
0x8000001c
0x8000001d
0x8000001e
0x8000001f
0x80000020
0x80000021
0x80000022
0x80000023
0x80000024
0x80000025
0x80000026
0x80000027
0x80000028
0x80000029
0x8000002a
0x8000002b
0x8000002c
0x8000002d
0x8000002e

oTO

5.3.0.0
GenuineIntel (1)
Intel (R) Pentium(R) D CPU 2.80GHz (4)
7.000000
Family: 15 Model: 4 Stepping: 7
2792
2792
1
2
1
2
2
no
18
64
Avail Deriv Description (Note)
No No Level 1 data cache misses
Yes No Level 1 instruction cache misses
No No Level 2 data cache misses
No No Level 2 instruction cache misses
No No Level 3 data cache misses
No No Level 3 instruction cache misses
No No Level 1 cache misses
Yes No Level 2 cache misses
No No Level 3 cache misses
No No Requests for a snoop
No No Requests for exclusive access to shared cache line
No No Requests for exclusive access to clean cache line
No No Requests for cache line invalidation
No No Requests for cache line intervention
No No Level 3 load misses
No No Level 3 store misses
No No Cycles branch units are idle
No No Cycles integer units are idle
No No Cycles floating point units are idle
No No Cycles load/store units are idle
Yes No Data translation lookaside buffer misses
Yes No Instruction translation lookaside buffer misses
Yes No Total translation lookaside buffer misses
Yes No Level 1 load misses
No No Level 1 store misses
Yes No Level 2 load misses
No No Level 2 store misses
No No Branch target address cache misses
No No Data prefetch cache misses
No No Level 3 data cache hits
No No Translation lookaside buffer shootdowns
No No Failed store conditional instructions
No No Successful store conditional instructions
No No Total store conditional instructions
No No Cycles Stalled Waiting for memory accesses
No No Cycles Stalled Waiting for memory Reads
No No Cycles Stalled Waiting for memory writes
No No Cycles with no instruction issue
No No Cycles with maximum instruction issue
No No Cycles with no instructions completed
No No Cycles with maximum instructions completed
No No Hardware interrupts
No No Unconditional branch instructions
No No Conditional branch instructions
Yes No Conditional branch instructions taken
Yes No Conditional branch instructions not taken
Yes No Conditional branch instructions mispredicted

PAPI BR MSP
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PAPI BR PRC
predicted
PAPI FMA INS
PAPI TOT IIS
PAPI TOT INS
PAPI INT INS
PAPI FP INS
only retired
their counts
PAPI LD INS
PAPI SR _INS
PAPI BR INS
PAPI VEC INS
PAPI RES STL
PAPI FP STAL
PAPI TOT CYC
PAPI LST_ INS
PAPI SYC INS
PAPI L1 DCH
PAPI L2 DCH
PAPI L1 DCA
PAPI L2 DCA
PAPI L3 DCA
PAPI L1 DCR
PAPI L2 DCR
PAPI L3 DCR
PAPI L1 DCW
PAPI L2 DCW
PAPI L3 DCW
PAPI L1 ICH
PAPI L2 ICH
PAPI L3 ICH
PAPI L1 ICA
PAPI L2 ICA
PAPI L3 ICA
PAPI L1 ICR
PAPI 12 ICR
PAPI L3 ICR
PAPI L1 ICW
PAPI L2 ICW
PAPI L3 ICW
PAPI L1 TCH
PAPI L2 TCH
PAPI L3 TCH
PAPI L1 TCA
PAPI L2 TCA
PAPI L3 TCA
PAPI L1 TCR
PAPI 12 TCR
PAPI L3 TCR
PAPI L1 TCW
PAPI L2 TCW
PAPI L3 TCW
PAPI FML INS
PAPI FAD INS
PAPI_FDV_INS
PAPI FSQ INS
PAPI_FNV_INS
PAPI FP OPS
PAPI_SP_OPS

0x8000002£

0x80000030
0x80000031
0x80000032
0x80000033
0x80000034

x87 uops tagged with 0.

0x80000035
0x80000036
0x80000037
0x80000038
0x80000039
0x8000003a
0x8000003b
0x8000003c
0x8000003d
0x8000003e
0x8000003f
0x80000040
0x80000041
0x80000042
0x80000043
0x80000044
0x80000045
0x80000046
0x80000047
0x80000048
0x80000049
0x8000004a
0x8000004b
0x8000004c
0x80000044d
0x8000004e
0x8000004f£
0x80000050
0x80000051
0x80000052
0x80000053
0x80000054
0x80000055
0x80000056
0x80000057
0x80000058
0x80000059
0x8000005a
0x8000005b
0x8000005¢
0x8000005d
0x8000005e
0x8000005f
0x80000060
0280000061
0x80000062
0x80000063
0x80000064
0x80000065
0x80000066
0x80000067

scaled single precision

PAPI DP OPS

0x80000068

scaled double precision

PAPI VEC SP
PAPT_VEC DP
PAPI REF CYC

0x80000069
0x8000006a
0x8000006b

Of 108 possible events,

avail.c
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Yes

No
Yes
Yes
No
Yes

Yes
Yes
Yes
No

Yes
No

Yes
Yes

No
vector

No
vector

No

No

No

23 are available,

No

No
No
No
No
No

Conditional branch instructions correctly

FMA instructions completed

Instructions issued

Instructions completed
Integer instructions

Floating point instructions

(Only on model 2 and above)

(PAPI FP INS counts

If you add other native events tagged with O,
will be included in PAPI FP INS)
Load instructions

Store instructions
Branch instructions

Vector/SIMD instructions

(could include

Cycles stalled on any resource
Cycles the FP unit(s) are stalled

cles

Load/store instructions completed
Synchronization instructions completed

data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c

hits
hits
accesses
accesses
accesses
reads
reads
reads
writes
writes
writes

ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache

instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache

cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
hits

hits

hits

hits
hits
hits
accesses
accesses
accesses
reads
reads
reads
writes
writes
writes

accesses
accesses
accesses

reads
reads
reads

total

total

total
point
point
point
point
point
point
point

point

writes
cache writes
cache writes
multiply instructions
add instructions

divide instructions
square root instructions
inverse instructions
operations
operations;

cache

optimized to

operations; optimized to

integer)

count

count

Single precision vector/SIMD instructions
Double precision vector/SIMD instructions

No

No

No

No

No

No

No Total cy
No

No

No Level 1
No Level 2
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Floating
No Floating
No Floating
No Floating
No Floating
No Floating
No Floating
operations

No Floating
operations

No

No

No

Reference clock cycles

PASSED

of which 0 are derived.
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To TTapOoKATW OTTOTEAEI TO aTOTEAEOPO ammd TNV eKTEAEon Tou papi_avail oTtov
ETTECEPYQOTH) TTOU XPNOIKMOTTOINONKE yia TO KEQAAQIO 5:

Available events and hardware information.

PAPI Version : 5.3.0.0
Vendor string and code : GenuinelIntel (1)
Model string and code : Intel (R) Core(TM) 15-3470 CPU @ 3.20GHz (58)
CPU Revision : 9.000000
CPUID Info : Family: 6 Model: 58 Stepping: 9
CPU Max Megahertz : 3201
CPU Min Megahertz : 1600
Hdw Threads per core 1
Cores per Socket 4
Sockets 1
NUMA Nodes 1
CPUs per Node 4
Total CPUs 4
Running in a VM no
Number Hardware Counters 11
Max Multiplex Counters 64

Name Code Avail Deriv Description (Note)
PAPI L1 DCM 0x80000000 Yes No Level 1 data cache misses
PAPI L1 ICM 0x80000001 Yes No Level 1 instruction cache misses
PAPI L2 DCM 0x80000002 Yes Yes Level 2 data cache misses
PAPI L2 ICM 0x80000003 Yes No Level 2 instruction cache misses
PAPI L3 DCM 0x80000004 No No Level 3 data cache misses
PAPI L3 ICM 0x80000005 No No Level 3 instruction cache misses
PAPI L1 TCM 0x80000006 Yes Yes Level 1 cache misses
PAPI L2 TCM 0x80000007 Yes No Level 2 cache misses
PAPI L3 TCM 0x80000008 Yes No Level 3 cache misses
PAPI CA SNP 0x80000009 No No Requests for a snoop
PAPI CA SHR 0x8000000a No No Requests for exclusive access to shared cache line
PAPI CA CLN 0x8000000b No No Requests for exclusive access to clean cache line
PAPI CA INV 0x8000000c No No Requests for cache line invalidation
PAPI CA ITV 0x8000000d No No Requests for cache line intervention
PAPI L3 LDM 0x8000000e No No Level 3 load misses
PAPI L3 STM 0x8000000f No No Level 3 store misses
PAPI BRU IDL 0x80000010 No No Cycles branch units are idle
PAPI FXU IDL 0x80000011 No No Cycles integer units are idle
PAPI FPU IDL 0x80000012 No No Cycles floating point units are idle
PAPI LSU IDL 0x80000013 No No Cycles load/store units are idle
PAPI TLB DM 0x80000014 Yes Yes Data translation lookaside buffer misses
PAPI TLB IM 0x80000015 Yes No Instruction translation lookaside buffer misses
PAPI TLB TL 0x80000016 No No Total translation lookaside buffer misses
PAPI L1 LDM 0x80000017 Yes No Level 1 load misses
PAPTI L1 STM 0x80000018 Yes No Level 1 store misses
PAPI L2 LDM 0x8000001% No No Level 2 load misses
PAPI L2 STM 0x8000001a Yes No Level 2 store misses
PAPI BTAC M 0x8000001b No No Branch target address cache misses
PAPI PRF DM 0x8000001c No No Data prefetch cache misses
PAPI L3 DCH 0x8000001d No No Level 3 data cache hits
PAPI TLB SD 0x8000001e No No Translation lookaside buffer shootdowns
PAPI CSR FAL 0x8000001f No No Failed store conditional instructions
PAPI CSR SUC 0x80000020 No No Successful store conditional instructions
PAPI CSR TOT 0x80000021 No No Total store conditional instructions
PAPI MEM SCY 0x80000022 No No Cycles Stalled Waiting for memory accesses
PAPI MEM RCY 0x80000023 No No Cycles Stalled Waiting for memory Reads
PAPI MEM WCY 0x80000024 No No Cycles Stalled Waiting for memory writes
PAPI STL ICY 0x80000025 Yes No Cycles with no instruction issue
PAPI FUL ICY 0x80000026 No No Cycles with maximum instruction issue
PAPI STL CCY 0x80000027 No No Cycles with no instructions completed
PAPI FUL CCY 0x80000028 No No Cycles with maximum instructions completed
PAPI HW INT 0x80000029 No No Hardware interrupts
PAPI BR UCN 0x8000002a Yes Yes Unconditional branch instructions
PAPI BR CN 0x8000002b Yes No Conditional branch instructions
PAPI BR TKN 0x8000002c Yes Yes Conditional branch instructions taken
PAPI BR NTK 0x8000002d Yes No Conditional branch instructions not taken
PAPI BR MSP 0x8000002e Yes No Conditional branch instructions mispredicted
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PAPI BR PRC
predicted
PAPI FMA INS
PAPI TOT IIS
PAPI TOT INS
PAPI INT INS
PAPI FP INS
PAPI LD INS
PAPI SR _INS
PAPI BR INS
PAPI VEC INS
PAPI RES STL
PAPI FP STAL
PAPI TOT CYC
PAPI LST INS
PAPI SYC INS
PAPI L1 DCH
PAPI L2 DCH
PAPI L1 DCA
PAPI L2 DCA
PAPI L3 DCA
PAPI L1 DCR
PAPI L2 DCR
PAPI L3 DCR
PAPI L1 DCW
PAPI L2 DCW
PAPI L3 DCW
PAPI L1 ICH
PAPI L2 ICH
PAPI L3 ICH
PAPI L1 ICA
PAPI L2 ICA
PAPI L3 ICA
PAPI L1 ICR
PAPI 12 ICR
PAPI L3 ICR
PAPI L1 ICW
PAPI L2 ICW
PAPI L3 ICW
PAPI L1 TCH
PAPI L2 TCH
PAPI L3 TCH
PAPI L1 TCA
PAPI L2 TCA
PAPI L3 TCA
PAPI L1 TCR
PAPI L2 TCR
PAPI L3 TCR
PAPI L1 TCW
PAPI L2 TCW
PAPI L3 TCW
PAPI FML INS
PAPI FAD INS
PAPI_FDV_INS
PAPI FSQ INS
PAPI_FNV_INS
PAPI FP OPS
PAPI_SP_OPS

0x8000002£

0x80000030
0x80000031
0x80000032
0x80000033
0x80000034
0x80000035
0x80000036
0x80000037
0x80000038
0x80000039
0x8000003a
0x8000003b
0x8000003c
0x8000003d
0x8000003e
0x8000003f
0x80000040
0x80000041
0x80000042
0x80000043
0x80000044
0x80000045
0x80000046
0x80000047
0x80000048
0x80000049
0x8000004a
0x8000004b
0x8000004c
0x8000004d
0x8000004e
0x8000004f£
0x80000050
0x80000051
0x80000052
0x80000053
0x80000054
0x80000055
0x80000056
0x80000057
0x80000058
0x80000059
0x8000005a
0x8000005b
0x8000005¢
0x8000005d
0x8000005e
0x8000005f
0x80000060
0x80000061
0x80000062
0x80000063
0x80000064
0x80000065
0x80000066
0x80000067

scaled single precision

PAPI_DP OPS

0x80000068

scaled double precision

PAPI VEC SP
PAPT_VEC DP
PAPI REF CYC

0x80000069
0x8000006a
0x8000006b

Of 108 possible events,

avail.c
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Yes

Yes
Yes

Yes
Yes

No
Yes
Yes
vector
Yes
vector
Yes
Yes
Yes

50 are available,

Conditional branch instructions correctly

FMA instructions completed
Instructions issued
Instructions completed
Integer instructions
Floating point instructions
Load instructions

Store instructions

Branch instructions

Vector/SIMD instructions

(could include

Cycles stalled on any resource

Cycles the FP unit(s)

cles

are stalled

Load/store instructions completed
Synchronization instructions completed

data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c
data c

hits
hits
accesses
accesses
accesses
reads
reads
reads
writes
writes
writes

ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache
ache

instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
instruction
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache
total cache

cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
cache
hits

hits

hits

hits
hits
hits
accesses
accesses
accesses
reads
reads
reads
writes
writes
writes

accesses
accesses
accesses

reads
reads
reads

total

total

total
point
point
point
point
point
point
point

point

writes
cache writes
cache writes
multiply instructions
add instructions

divide instructions
square root instructions
inverse instructions
operations
operations;

cache

optimized to

operations; optimized to

integer)

count

count

Single precision vector/SIMD instructions
Double precision vector/SIMD instructions

Yes

No

No

No

No

Yes

No

No

No

No

No

No

No Total cy
No

No

No Level 1
Yes Level 2
No Level 1
No Level 2
Yes Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Level 1
Yes Level 2
No Level 3
No Level 1
Yes Level 2
Yes Level 3
No Level 1
No Level 2
No Level 3
No Floating
No Floating
No Floating
No Floating
No Floating
Yes Floating
Yes Floating
operations
Yes Floating
operations
Yes

Yes

No

Reference clock cycles

PASSED

of which 17 are derived.
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NAPAPTHMA IV

Emikoivwvia pe To Barcelona Supercomputing Center

MeTa arto QVETTITUXNA TTPOCTIAOEI Xprnong TOU configuration file
From_where_mpi_calls, To otroio TTapouciddel Tn ypauun KWOIKA 0TNV OTToia YiveTAI N
KAAON KABe evIOANG, TTpaypaToTroinenke emkoivwvia e 1o Barcelona Supercomputing
Center ka1 Tnv Judit Gimenez, n otoia epyaletar wg Tools Group Manager. 'Eyive,
ETTIONG, EPWTNOCN OXETIKI PE TO TPOTTO TTOU TTAPOUCIAZOVTAI O DIOPOPETIKEG KATAOTACEIG
EVOG ypagniuaTtog Bdon Twv Xpwudtwv oTto Info Panel. MNapakdtw avaAuTikd n
OuvopIAia péow e-mail Otrou pe PTTAE Xpwpa eival To apxikd mail kal hge paupo n
armravrnon. MeTd 10 KEiPEVO @aivovTal KAl Ol CUVNUUEVEG EIKOVEG:

@&pa: Re: Help Needed with Paraver
Anod: "Judit Gimenez" <judit@bsc.es>
Huepounvia: Acu, deBpoudpiog 16, 2015 12:57
Mpog: "Ioannis Monios" <ymonios@phys.uoa.gr>

Hello Ioannis,
Find my answers below.

El 16/02/15 10:45, Ioannis Monios escribid:
Dear Madam,

My name is Iocannis Monios and I am a post graduate student at the the
National and Kapodistrian University of Athens studying Electronic
Automation. I am sending you this e-mail because as my dissertation
project I work on Extrae and Paraver and I have some questions on Paraver
and I would be grateful if you could help me with them.

First, when i try to use the configuration file
/cfgs/mpi/views/advanced/From where mpi calls.cfg the "last MPI call line
number" cfg does not display any values. I have checked the "Event"
options through the filter and the event type number did not exist in the
list from where to choose (I have attached the picture

from where mpi calls.jpg and the extrae.xml for Extrae that I am using, 1
hope they help). Is there a problem with the configurations or could it be
that the hardware does not support this function?

As we can see that there are other events for the callers, I do not

think there is a problem on the Extrae installation but on the cfg. You

can use

SPARAVER HOME/cfgs/General/link to source/by call stack/MPI caller line.cfg
that should work ok. We will fix this error for future distributions.

VVVVVVVYVVYVYVYVYVYVYV

Moreover, when using the /cfgs/mpi/MPI call.cfg, is there a way to exclude
from the colors tab of the info panel the lines that do not correspond to
commands that are used by the program (I have attached MPI call.jpg as an
example) ?

Thank you for your time.

am sorry, currently this is not possible but we will consider adding

this feature.

HV V V V V

Thanks for your mail.
Best regards,

judit

> Yours faithfully,

> Toannis Monios
>
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http://www.bsc.es/

http://icl.cs.utk.edu/papi/

An Introduction to Parallel Programming, Peter Pacheco
Designing and Building Parallel Programs, lan Foster

Xpnoiyotroienkav ol epyacieg pe BEua 1o TTPOYPAUA TTPOCOMOIWONG PETAdOONG BepudTNTAG:

Heat Simulation - AypaviTtng AnpnTpiog-EuBupidrou Ztegavia
HEAT2D - BapuBupiddng NikoAaog-Kaocoog AnpATtpng
Epyacia mepiddou Zemrrepfpiou 2014 - Aefoyiavvng Mdapiog
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